
43724                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 29-5-2025

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 23 maggio 2025, 
n. 156
DGR 2194/2017 “Piano Regionale integrato dei controlli in materia di sicurezza alimentare, mangimi, sanità 
e benessere animale”. Modifica Allegato A, Capitolo 3, paragrafo E “Sottoprodotti” e approvazione della 
Programmazione e pianificazione dei controlli ufficiali sugli operatori del Regolamento (CE)1069/2009 ai 
sensi del Reg. (UE) 2017/625 - Anni 2025/2027.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli articoli 4 e 5 della legge regionale 4 Febbraio 1997, n.7;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.3261 del 28.7.1998 e successive integrazioni;
Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. 30 Marzo 2001, n.165 e s. m. e i.;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

Visto l’art. 18 del D.lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

Visto il Regolamento (UE) n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 
Generale sulla protezione dei dati) e il D.lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per l’adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizione del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 27 aprile 2016” e s.m.i.;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020 con cui si è approvato l’Atto di Alta 
Organizzazione della Presidenza e della Giunta Regionale del nuovo Modello organizzativo denominato 
“MAIA 2.0”;
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1289 del 28/07/2021 con la quale si è provveduto alla 
definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 10 agosto 2021 n. 263 ad oggetto “Attuazione 
modello MAIA 2.0 adottato con Decreto n. 22/2021 e s.m.i. Definizioni delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni” con cui la Sezione Promozione della Salute e del Benessere è collocata nel Dipartimento di 
Promozione della Salute e del Benessere Animale;

Vista la L.R. n. 18 del 15/06/2023 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) e disciplina 
delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 30 aprile 2025 n. 582, recante “Decreto del Presidente della 
Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 Modello Organizzativo Maia 2.0 e ss.mm.ii.. Proroga degli incarichi di 
direzione delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale.”, con cui la Giunta ha deliberato di prorogare al 
30 giugno 2025, gli incarichi di dirigente di Sezione in scadenza al 30 aprile 2025 e, pertanto, anche l’incarico 
di Direzione della Sezione Promozione della Salute e del Benessere conferito al dott. Onofrio Mongelli con 
Deliberazione di Giunta Regionale 25 febbraio 2020, n. 211 e successive proroghe;

Visto l’Atto Dirigenziale n. 15 del 30 aprile 2025, con cui la Direzione del Dipartimento Personale ed 
Organizzazione ha determinato di affidare l’incarico di direzione ad interim del Servizio Sicurezza Alimentare 



                                                                                                                                43725Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 29-5-2025                                                                                   

e Sanità Veterinaria, Struttura dirigenziale della Sezione Promozione della Salute e del Benessere, alla                   
dott.ssa Domenica Cinquepalmi;

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata Agenda di Genere

Vista la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG)”. Approvazione 
indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”.

PREMESSO CHE:

•	 Il Regolamento (CE) 1069/2009 “Recante norme sanitarie relative ai sottoprodotti di origine animale 
e ai prodotti derivati non destinati al consumo umano e che abroga il regolamento (CE) n. 1774/2002 
(regolamento sui sottoprodotti di origine animale) ha stabilito norme sanitarie e di polizia sanitaria 
relative ai sottoprodotti di origine animale e ai prodotti derivati, al fine di evitare o ridurre al minimo i 
rischi per la salute pubblica e degli animali derivanti da tali prodotti, nonché, in particolare, di tutelare 
la sicurezza della catena alimentare e dei mangimi.

•	 Il Regolamento (UE) 2011/142 “Recante disposizioni di applicazione del regolamento (CE) n. 1069/2009 
del Parlamento europeo e del Consiglio recante norme sanitarie relative ai sottoprodotti di origine 
animale e ai prodotti derivati non destinati al consumo umano, e della direttiva 97/78/CE del Consiglio 
per quanto riguarda taluni campioni e articoli non sottoposti a controlli veterinari alla frontiera” ha 
stabilito le misure di attuazione di cui al Reg. CE 1069/2009

•	 Il Regolamento (UE) 2017/625 “Relativo ai controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati per 
garantire l’applicazione della legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle norme sulla salute e sul 
benessere degli animali, sulla sanità delle piante nonché sui prodotti fitosanitari “ disciplina, tra l’altro, 
l’esecuzione dei controlli ufficiali e delle altre attività ufficiali effettuate dalle autorità competenti degli 
Stati membri

•	 Il Decreto Legislativo 27/2021 “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2017/625 ai sensi dell’articolo 12, lettere a) , b) , c) , d) ed e) della 
legge 4 ottobre 2019, n. 117” ha adeguato e raccordato le disposizioni nazionali vigenti alle disposizioni 
del regolamento (UE) 2017/625.

•	 Con DGR n. 518 del 29/03/2021 “Autorità Competenti designate, ai sensi dell’art 4 Reg. UE 2017/625, 
in materia di alimenti, mangimi, salute animale, sottoprodotti di origine animale, benessere animale, 
prescrizioni per l’immissione in commercio ed utilizzo sostenibile dei Prodotti Fitosanitari” la Regione 
Puglia ha individuato le Autorità competenti così come previsto dal D.LGS 27/2021:

•	 Con D.G.R. n. 2234 del 30/11/2013 la Regione Puglia ha recepito “l’Accordo tra il Governo, le Regioni 
e le Province Autonome di Trento e Bolzano e le Autonomie locali (20/CU del 07/02/2013) sul 
documento recante: “Linee guida per l’applicazione del Regolamento (CE) 1069/2009 del Parlamento e 
del Consiglio dell’Unione europea del 21 ottobre 2009 recante norme sanitarie relative ai sottoprodotti 
di origine animale e ai prodotti derivati non destinati al consumo umano e che abroga il Regolamento 
(CE) 1774/2002 ”

•	 Le predette Linee Guida, secondo quanto stabilito nell’Accordo, costituiscono gli indirizzi di riferimento 
per garantire sull’intero territorio nazionale l’uniformità applicativa delle norme sanitarie in materia di 
sottoprodotti di origine animale;

CONSIDERATO CHE:

•	 La Conferenza Stato Regioni del 10/11/2016, ha approvato “ Le Linee Guida sul controllo ufficiale ai 
sensi dei REGG. 882/2004 e 854/2004” (Allegato 2 tabella B) che al Capitolo 14, ravvisano la necessità di 
pianificare i controlli ufficiali secondo una preventiva valutazione e analisi del rischio degli stabilimenti 
riconosciuti o registrati, ai sensi del Reg. CE 1069/2009;



43726                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 29-5-2025

•	 Le predette Linee Guida all’Allegato 5 individuano le frequenze minime di controllo sugli Operatori del 
Settore Sottoprodotti (OSS);

CONSIDERATO, ALTRESI’, CHE:
Con nota prot. DGISAN 19925 del 07/05/2025 il Ministero della Salute ha trasmesso “Comunicazione 

relativa alla pianificazione dei controlli ufficiali sugli operatori del Regolamento (CE)1069/2009 recante norme 
sanitarie relative

ai sottoprodotti di origine animale e ai prodotti derivati non destinati al consumo umano” .

PRESO ATTO di tutto ciò espresso in narrativa,si rende necessario:

•	 procedere a modificare la D.G.R. n. 2194/2017 Piano Regionale integrato dei controlli in materia di 
sicurezza alimentare, mangimi, sanità e benessere animale”. Modifica Allegato A, Capitolo 3, paragrafo 
E “Sottoprodotti” e approvare il documento Programmazione e pianificazione dei controlli ufficiali sugli 
operatori del Regolamento (CE)1069/2009 ai sensi del Reg. (UE) 2017/625 - Anni 2025/2027, Allegato 
1 che ne costituisce parte integrante e sostanziale.

•	 stabilire che gli ulteriori contenuti dell’Allegato A) alla D.G.R. n. 2194/2017 non subiscono alcuna 
modifica.

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/2003 E DEL D.LGS. 101/2018
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione del presente atto avverrà nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 
personali (Regolamento (UE) n. 679/2016 e D.lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii., nonché il vigente regolamento 
regionale n. 5/2006), garantendo la riservatezza dei cittadini ai sensi della legge 241/1990 e del D.lgs. n. 
33/2013. Ai fini della pubblicità legale, l’atto sarà redatto evitando la diffusione di dati personali non necessari 
o sensibili; qualora indispensabili, tali dati saranno trattati in documenti separati esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 118/2011 e ss.mm.ii.:
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta variazioni qualitative o quantitative di entrate o 
spese a carico del bilancio regionale o degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione, 
e che non sussistono ulteriori oneri aggiuntivi rispetto agli stanziamenti già autorizzati.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

1.	 DI MODIFICARE la D.G.R. n. 2194/2017 Piano Regionale integrato dei controlli in materia di sicurezza 
alimentare, mangimi, sanità e benessere animale” in particolare l’Allegato A, Capitolo 3, paragrafo E 
“Sottoprodotti”;

2.	 DI APPROVARE il documento Programmazione e pianificazione dei controlli ufficiali sugli operatori 
del Regolamento (CE)1069/2009 ai sensi del Reg. (UE) 2017/625 - Anni 2025/2027, (Allegato 1), che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

3.	 DI STABILIRE che gli ulteriori contenuti dell’Allegato A) alla D.G.R. n. 2194/2017 non subiscono alcuna 
modifica;

4.	 DI RENDERE il presente provvedimento direttamente esecutivo e di demandarne l’applicazione ai 
competenti Servizi delle Aziende Sanitarie Locali;

5.	 DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale e sul BURP;
6.	 DI STABILIRE che il presente Provvedimento:

•	 sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, all’Albo 
regionale on line e sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA2 e Sistema Puglia;

•	 sarà consultabile sul sito web della Regione Puglia (www.regione.puglia.it) nella sezione 



                                                                                                                                43727Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 29-5-2025                                                                                   

“Amministrazione trasparente” – “Provvedimenti”;
•	 è stato sottoposto a valutazione di impatto di genere ai sensi della D.G.R. n. 341 del 21 marzo 

2024;
•	 è composto da n. 4 facciate e un Allegato (Allegato 1)

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
Programmazione e pianificazione dei controlli ufficiali sugli operatori del Regolamento (CE)1069_2009 ai 
sensi del Reg. (UE) 2017_625 - Anni 2025_2027.pdf -
9d600b11b6d5d303d8cae67628453f5c1983b40cc76773a5b41a166ec26d2752

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo. 

Firmato digitalmente da:

P.O. Igiene delle produzioni zootecniche, igiene urbana e randagismo 
Azzurra Di Comite

Il Dirigente del Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria 
Domenica Cinquepalmi

Il Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere 
Onofrio Mongelli



43728                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 29-5-2025

 

     
                

 
   
   
 
 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE ANIMALE 
SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 

Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria 
ALLEGATO 1 

 

Programmazione e pianificazione dei controlli ufficiali sugli operatori del Regolamento 
(CE)1069/2009 ai sensi del Reg. (UE) 2017/625 - Anni 2025/2027 

Uno degli obiettivi principali del Regolamento (UE) 2017/625 in materia di organizzazione dei controlli ufficiali, è quello 
di prevenire, eliminare o ridurre a livelli accettabili i rischi per la salute pubblica e animale, siano essi rischi diretti o 
indiretti. Tale impostazione è applicabile anche al settore dei sottoprodotti di origine animale. 

Il regolamento comunitario in materia di sottoprodotti di origine animale (Reg. CE 1069/2009) all’art. 45 prevede in 
maniera esplicita tale riferimento, in particolare che quanto previsto dagli articoli 109, 110 e 111 del Reg (UE) 2017/625 
si applica mutatis mutandis ai controlli ufficiali per verificare la conformità al Regolamento (CE)1069/2009. 

Al fine di una pianificazione efficace dei controlli ufficiali, è indispensabile una classificazione in base al rischio degli 
operatori, stabilimenti ed impianti presenti sul territorio regionale - riconosciuti e registrati ai sensi del Regolamento (CE) 
1069/2009 - in funzione alle diverse di tipologie di attività svolte con l'obiettivo di: 

– determinare la frequenza dei controlli sulla base di elementi predefiniti ed oggettivi; 

– controllare gli stabilimenti con valutazione del rischio sovrapponibile, utilizzando parametri di valutazione omogenei. 

MODALITÀ OPERATIVE 

Gli stabilimenti devono essere classificati in almeno tre categorie di rischio.  

• rischio elevato; 

• rischio medio; 

• rischio basso. 

Negli impianti e stabilimenti riconosciuti per lo svolgimento di più attività ai sensi del Reg. (CE) 1069/2009, il profilo di 
rischio dovrà, in linea di massima, essere calcolato una sola volta, attribuendo il valore di rischio maggiore; fanno 
eccezione gli stabilimenti dove le diverse attività sono effettuate separatamente ed in modo completamente 
indipendente (personale separato, stabilimenti in corpi separati). 

La classificazione di ogni stabilimento deve essere basata su elementi oggettivi. Essa dovrà pertanto essere condotta 
attraverso: 

 l’effettuazione di un sopralluogo nell’impianto; 

 l’esame della documentazione relativa ai sopralluoghi precedentemente effettuati e più in generale all’attività 
di controllo ufficiale espletata presso l’impianto. 

Ai fini della classificazione in base al rischio, il sopralluogo sarà volto ad accertare: 

 le condizioni strutturali e di manutenzione; 

 tipologia di materiali in entrata/uscita; 

 quantità di prodotto trattato; 

 il piano di autocontrollo ed il sistema HACCP (presenza, adeguatezza, implementazione). 

Andrà inoltre presa in considerazione tutta la documentazione ufficiale relativa allo stabilimento sottoposto a 

1



                                                                                                                                43729Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 29-5-2025                                                                                   

 

     
                

 
   
   
 
 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE ANIMALE 
SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 

Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria 
ALLEGATO 1 

 

classificazione: 

 atto di rilascio del riconoscimento; 

 verbali e check-list dei sopralluoghi effettuati; 

 prescrizioni, sanzioni ed altri provvedimenti adottati in via ufficiale; 

 risultati dei campionamenti ufficiali effettuati; 

 documenti commerciali per quanto riguarda il mercato servito e l’entità di lavorazione. 

La classificazione del livello di rischio di ogni singolo stabilimento potrà inoltre essere modificata (sia in senso negativo 
che positivo), anche in tempi relativamente ristretti, in caso di variazioni che intervengono nel tempo, quali ad esempio: 

 rilevanti modifiche delle strutture e della tipologia produttiva; 

 esiti di campionamenti ufficiali, degli interventi di controllo e dei sopralluoghi effettuati da altri organi di 
controllo; 

 non conformità evidenziate nel corso della normale attività di controllo ufficiale; 

 risoluzioni di non conformità pregresse. 

Si dovrà comunque procedere periodicamente, con procedura predefinita, ad una rivalutazione sistematica della 
classificazione di ogni singolo stabilimento.  

Lo strumento per la classificazione in base al rischio degli stabilimenti è riportato nella Tabella B (Foglio calcolo del 
rischio)  

PROGRAMMAZIONE DELL’ATTIVITÀ DI CONTROLLO SULL’APPLICAZIONE DEL REGOLAMENTO (CE) 1069/2009 

Le frequenze minime dei controlli ufficiali in relazione alle categorie di rischio dei singoli stabilimenti sono riportate nella 
sottostante Tabella A  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2



43730                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 29-5-2025

 

     
                

 
   
   
 
 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE ANIMALE 
SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 

Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria 
ALLEGATO 1 

 

TABELLA A FREQUENZE DEI CONTROLLI 

ISPEZIONI AUDIT 

Reg. 
1069/2009 

Tipologia Impianto Alto  Medio  Basso Alto  Medio  Basso 

Art. 24 (a) Trasformazione Mensile Bimestrale Trimestrale Biennale 

Art. 24 (b) Inceneritore Quadrimestrale Semestrale Annuale Biennale 

Art. 24 (c) Coincinerimento Mensile Bimestrale Quadrimestrale Biennale 

Art. 24 (d) Uso come combustibile Quadrimestrale Semestrale Annuale Biennale 

Art. 24 (e) Produzione petfood (1) (2) Bimestrale Trimestrale Semestrale Biennale 

Art. 24 (f)  Produzione fertilizzanti Trimestrale Semestrale Annuale Biennale 

Art. 24 (g) Compostaggio/Biogas Quadrimestrale Semestrale Annuale Biennale 

Art. 24 (h) Magazzinaggio con 
manipolazione 

Trimestrale Semestrale Annuale Biennale 

Art. 24 (i) Magazzinaggio SOA Trimestrale Semestrale Annuale Biennale 

Art. 24 (i) Magazzinaggio prodotti derivati Quadrimestrale Semestrale Annuale Biennale 

Art. 17(1), 
18(1)a, 
18(1)b, 
18(1)c, 
18(1)d, 
18(1)e, 
18(1)f, 
18(1)g, 
18(1)h, 18(1) 
e, 18(2) a, 
18(2) b 

Utilizzatori di sottoprodotti di 
origine animale e prodotti 
derivati per scopi specifici, che 
sono registrati ai sensi dell'art. 
23 del reg. (CE) 1069/2009 

Annuale  

Art. 23 Stabilimenti e impianti che 
manipolano sottoprodotti di 
origine animale o prodotti 
derivati per usi esterni alla 
catena dei mangimi 

Annuale  

Art. 23 Altri operatori registrati  TRANS/TRADER monoprodotti Triennale  

TRANS/TRADER pluriprodotti Biennale 

3



                                                                                                                                43731Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 29-5-2025                                                                                   
  

 
 

 
   

    
    

    
 

     
  

  

DI
PA

RT
IM

EN
TO

 P
RO

M
OZ

IO
NE

 D
EL

LA
 S

AL
UT

E 
E 

DE
L B

EN
ES

SE
RE

 A
NI

M
AL

E 
SE

ZI
O

NE
 P

RO
M

O
ZI

O
NE

 D
EL

LA
 S

AL
UT

E 
E 

DE
L B

EN
ES

SE
RE

 
Se

rv
izi

o 
Si

cu
re

zz
a 

Al
im

en
ta

re
 e

 S
an

ità
 V

et
er

in
ar

ia
 

AL
LE

GA
TO

 1
 

 FO
GL

IO
 C

AL
CO

LO
 R

IS
CH

IO
 –

 T
AB

EL
LA

 B
 

 
ID

E
N

TI
F

IC
A

ZI
O

N
E

 D
E

LL
O

 S
TA

B
IL

IM
E

N
TO

 
R

ag
io

ne
 s

oc
ia

le
 

  
In

di
ri

zz
o 

  
N

um
er

o 
di

 ri
co

no
sc

im
en

to
/ r

eg
is

tr
at

at
i 

  
D

at
a 

  

A
tti

vi
tà

 p
er

 le
 q

ua
li 

è 
st

at
o 

ri
la

sc
ia

to
 il

 r
ic

on
os

ci
m

en
to

/r
eg

is
tr

at
i 

  
  

  
  

A
tti

vi
tà

 n
on

 p
re

se
nt

i n
el

l'e
le

nc
o 

  

C
A

TE
G

O
R

IA
 

  
C

R
IT

E
R

I 
D

I 
V

A
LU

TA
ZI

O
N

E
 

C
LA

SS
I 

D
I 

V
A

LU
TA

ZI
O

N
E

 
J 

X
 

TO
T 

C
A

R
A

TT
E

R
IS

TI
C

H
E

 
D

E
LL

O
 S

TA
B

IL
IM

E
N

TO
 

1 
TI

PO
LO

G
IA

 D
EL

L'
IM

PI
AN

TO
 

M
AG

AZ
ZI

N
AG

G
IO

, T
EC

N
IC

O
, 

IN
C

EN
ER

IT
O

RE
,  

   
   

   
   

   
  

  
TR

AN
SI

TO
, B

IO
G

AS
, 

C
O

M
PO

ST
AG

G
IO

   
 

  
PE

TF
O

O
D

   
   

   
   

   
   

   
 

  
TR

AS
FO

RM
AZ

IO
N

E 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
 

 
 

2 
C

O
N

D
IZ

IO
N

I G
EN

ER
AL

I E
 D

I M
AN

U
TE

N
ZI

O
N

E 
D

EL
LO

 S
TA

BI
LI

M
EN

TO
 

BU
O

N
E 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

D
IS

C
RE

TE
   

   
   

   
   

   
   

  
  

SC
AR

SE
   

   
   

   
   

   
     

IN
SU

FF
IC

IE
N

TI
   

   
   

   
   

     
 

 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

 
 

E
N

TI
TA

' P
R

O
D

U
TT

IV
A

 
3 

D
IM

EN
SI

O
N

E 
D

EL
LO

 S
TA

BI
LI

M
EN

TO
 E

D
 

EN
TI

TA
'/T

IP
O

LO
G

IA
 D

EL
LA

 P
RO

D
U

ZI
O

N
E 

AR
TI

G
IA

N
AL

E 
 

  
IN

D
U

ST
RI

AL
E 

M
ED

IO
   

  
IN

D
U

ST
RI

AL
E 

G
RA

N
D

E 
 

  
ST

AB
IL

IM
EN

TI
 C

O
N

 P
IU

' 
RI

C
O

N
O

SC
IM

EN
TI

 1
06

9 
  

 
 

 

4 
D

IM
EN

SI
O

N
E 

D
EL

 M
ER

C
AT

O
 S

ER
VI

TO
 

 
  

RE
G

IO
N

AL
E 

 
  

N
AZ

IO
N

AL
E 

 
  

EU
/ P

AE
SI

 T
ER

ZI
  

  
 

 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

 
 

M
A

TE
R

IA
LI

 E
 P

R
O

D
O

TT
I 

5 
TI

PO
LO

G
IA

 D
I M

AT
ER

IA
LI

 IN
TR

O
D

O
TT

I 
G

IA
' T

RA
SF

O
RM

AT
I I

N
 U

N
 IM

PI
AN

TO
 1

77
4 

O
 

C
H

E 
H

AN
N

O
 S

U
BI

TO
 U

N
 T

RA
TT

AM
EN

TO
 IN

 
U

N
 IM

PI
AN

TO
 D

I P
RO

D
U

ZI
O

N
E 

AL
IM

EN
TI

   
  

  
SO

TT
O

PR
O

D
O

TT
I 

G
RE

ZZ
I C

AT
. 3

   
   

  
SO

TT
O

PR
O

D
O

TT
I 

G
RE

ZZ
I C

AT
. 2

   
  

  
SO

TT
O

PR
O

D
O

TT
I G

RE
ZZ

I 
C

AT
. 1

   
   

   
   

   
   

   
   

 
 

 

6 
TI

PO
LO

G
IA

 D
I M

AT
ER

IA
LI

 P
RO

D
O

TT
I  

   
   

   
   

 (d
a 

no
n 

co
m

pi
la

re
 in

 c
as

o 
di

 im
pi

an
ti 

di
 tr

an
si

to
 e

 
m

ag
az

zi
na

gg
io

) 
PR

O
D

O
TT

I T
EC

N
IC

I  
   

  
FA

RI
N

E/
G

RA
SS

I D
I C

AT
. 

1 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
  

FA
RI

N
E/

G
RA

SS
I D

I C
AT

. 
2 

, B
IO

G
AS

, C
O

M
PO

ST
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

  
PR

O
TE

IN
E 

AN
IM

AL
I 

TR
AS

FO
RM

AT
E 

D
I C

AT
. 3

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
 

 
 

7 

D
ES

TI
N

AZ
IO

N
E 

PR
EV

AL
EN

TE
 D

EI
 M

AT
ER

IA
LI

 
PR

O
D

O
TT

I  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 (d

a 
no

n 
co

m
pi

la
re

 in
 c

as
o 

di
 im

pi
an

ti 
di

 tr
an

si
to

 e
 

m
ag

az
zi

na
gg

io
) 

U
SI

 T
EC

N
IC

I  
D

IV
ER

SI
 D

AI
  F

AR
M

AC
O

LO
G

IC
I  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
  

U
SI

 T
EC

N
IC

I  
FA

RM
AC

EU
TI

C
I  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
  

FE
RT

IL
IZ

ZA
N

TI
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

  
AL

IM
EN

TA
ZI

O
N

E 
AN

IM
AL

E 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
  

 
 

 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

 
 

IG
IE

N
E

 D
E

LL
A

 
PR

O
D

U
ZI

O
N

E
 

8 
PR

O
FE

SS
IO

N
AL

IT
A'

 E
 D

IS
PO

N
IB

IL
IT

A'
 A

LL
A 

C
O

LL
AB

O
RA

ZI
O

N
E 

D
EL

LA
 D

IR
EZ

IO
N

E 
D

EL
LO

 
ST

AB
IL

IM
EN

TO
  

EL
EV

AT
O

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
  

D
IS

C
RE

TO
   

   
   

   
   

     
SC

AR
SO

   
   

   
   

   
   

   
IN

SU
FF

IC
IE

N
TE

   
   

   
   

    
 

 
 

 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

 
 

SI
ST

E
M

A
 D

I 
A

U
TO

C
O

N
TR

O
LL

O
 

9 
C

O
M

PL
ET

EZ
ZA

 F
O

RM
AL

E 
D

EL
 P

IA
N

O
 D

I 
AU

TO
C

O
N

TR
O

LL
O

 
C

O
M

PL
ET

A 
   

   
   

   
   

   
   

   
 

  
AD

EG
U

AT
A 

   
   

   
   

   
   

 D
A 

IN
TE

G
RA

RE
   

  
  

IN
AD

EG
U

AT
A 

   
   

   
   

  
 

 
 

10
 

G
RA

D
O

 D
I A

PP
LI

C
AZ

IO
N

E 
ED

 A
D

EG
U

AT
EZ

ZA
 

AP
PL

IC
AT

O
 E

  A
D

EG
U

AT
O

   
  

  
C

AR
EN

ZE
 "

M
IN

O
RI

" 
   

   
   

   
   

  
C

AR
EN

ZE
 "

M
AG

G
IO

RI
" 

   
    

IN
AD

EG
U

AT
O

, N
O

N
 

AP
PL

IC
AT

O
   

   
   

 
  

 
 

 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

 
 

D
A

TI
 S

TO
R

IC
I 

11
 

IR
RE

G
O

LA
RI

TA
' E

 N
O

N
 C

O
N

FO
RM

IT
A'

 
PR

EG
RE

SS
E 

RI
SC

O
N

TR
AT

E 
N

O
N

 S
IG

N
IF

IC
AT

IV
E 

O
 F

O
RM

AL
I  

   
   

   
  

N
O

N
 S

IG
N

IF
IC

AT
IV

E 
O

 
FO

RM
AL

I R
IP

ET
U

TE
  

  
SO

ST
AN

ZI
AL

I O
 G

RA
VI

, 
IS

O
LA

TE
 E

 R
IS

O
LT

E 
   

  
  

SO
ST

AN
ZI

AL
I O

 G
RA

VI
, 

RI
PE

TU
TE

 O
 N

O
N

 
RI

SO
LT

E 
   

   
   

   
  

  
 

 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

TO
TA

LE
 

0,
0 

  
  

  
  

  
< 

00
 r

is
ch

io
 b

as
so

 - 
da

 0
0 

a 
< 

00
 ri

sc
hi

o 
m

ed
io

 - 
da

 0
0 

ri
sc

hi
o 

al
to

 

4



43732                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 29-5-2025
  

 
 

 
   

    
    

    
 

     
  

  

DI
PA

RT
IM

EN
TO

 P
RO

M
OZ

IO
NE

 D
EL

LA
 S

AL
UT

E 
E 

DE
L B

EN
ES

SE
RE

 A
NI

M
AL

E 
SE

ZI
O

NE
 P

RO
M

O
ZI

O
NE

 D
EL

LA
 S

AL
UT

E 
E 

DE
L B

EN
ES

SE
RE

 
Se

rv
izi

o 
Si

cu
re

zz
a 

Al
im

en
ta

re
 e

 S
an

ità
 V

et
er

in
ar

ia
 

AL
LE

GA
TO

 1
 

  CR
IT

ER
I D

I V
AL

UT
AZ

IO
NE

 
 CA

TE
GO

RI
A:

 C
ar

at
te

ris
tic

he
 d

el
lo

 st
ab

ili
m

en
to

 
1.

 T
ip

ol
og

ia
 d

i i
m

pi
an

to
 

Il 
liv

el
lo

 d
i r

isc
hi

o 
cr

es
ce

 in
 fu

nz
io

ne
 d

el
la

 la
vo

ra
zio

ne
/m

an
ip

ol
az

io
ne

 d
i s

ot
to

pr
od

ot
ti 

fr
es

ch
i e

ffe
tt

ua
ta

 n
el

l’i
m

pi
an

to
 e

d 
in

 ra
pp

or
to

 a
lla

 d
es

tin
az

io
ne

 d
el

 p
ro

do
tt

o 
in

 u
sc

ita
. 

St
ab

ili
m

en
ti 

ch
e 

in
tr

od
uc

on
o 

pr
od

ot
ti 

gi
à 

tr
as

fo
rm

at
i, 

so
no

 v
al

ut
at

i a
d 

un
 li

ve
llo

 d
i r

isc
hi

o 
in

fe
rio

re
 ri

sp
et

to
 a

 q
ue

lli
 c

he
 ri

ce
vo

no
 m

at
er

ia
 p

rim
a 

gr
ez

za
. 

 2.
 C

on
di

zio
ni

 g
en

er
al

i e
 d

i m
an

ut
en

zio
ne

 d
el

lo
 st

ab
ili

m
en

to
 

Pe
r q

ue
st

o 
cr

ite
rio

 o
cc

or
re

 p
re

nd
er

e 
in

 c
on

sid
er

az
io

ne
: 

- 
le

 c
on

di
zio

ni
 ig

ie
ni

ch
e 

de
llo

 st
ab

ili
m

en
to

, d
el

le
 a

tt
re

zz
at

ur
e,

 d
el

le
 a

re
e 

es
te

rn
e 

pe
rt

in
en

ti 
al

l’i
m

pi
an

to
; 

- 
la

 m
an

ut
en

zio
ne

 e
d 

il 
fu

nz
io

na
m

en
to

 d
eg

li 
im

pi
an

ti 
e 

de
lle

 a
tt

re
zz

at
ur

e;
 

- 
la

 n
on

 ri
so

lu
zio

ne
 in

 te
m

pi
 b

re
vi

 d
eg

li 
in

co
nv

en
ie

nt
i e

 l’
ev

en
tu

al
e 

te
nd

en
za

 a
lla

 ri
pe

tiz
io

ne
; 

- 
l’a

m
pi

ez
za

 e
 la

 d
isp

os
izi

on
e 

de
i l

oc
al

i i
n 

ra
pp

or
to

 a
lla

 ti
po

lo
gi

a 
e 

al
l’e

nt
ità

 d
i p

ro
du

zio
ne

. 
Pe

r p
ro

ce
de

re
 a

lla
 v

al
ut

az
io

ne
 o

cc
or

re
 e

ffe
tt

ua
re

: 
- 

un
 so

pr
al

lu
og

o 
do

cu
m

en
ta

to
 d

el
l’i

m
pi

an
to

 (s
e 

pe
rt

in
en

te
, d

ur
an

te
 le

 la
vo

ra
zio

ni
); 

- 
un

 e
sa

m
e 

ac
cu

ra
to

 d
el

la
 d

oc
um

en
ta

zio
ne

 p
ro

do
tt

a 
da

ll’
at

tiv
ità

 d
i c

on
tr

ol
lo

 u
ffi

ci
al

e.
 

 Va
lu

ta
zio

ne
 e

d 
as

se
gn

az
io

ne
 d

el
 p

un
te

gg
io

 
 Bu

on
e 

- 
ne

ss
un

a 
ca

re
nz

a 
o 

ca
re

nz
e 

m
in

or
i p

ro
nt

am
en

te
 ri

so
lte

 co
n 

ad
eg

ua
ti 

pi
an

i d
i p

ul
izi

a 
e 

m
an

ut
en

zio
ne

.  
- 

lo
 st

ab
ili

m
en

to
 si

 p
re

se
nt

a 
in

 b
uo

ne
 c

on
di

zio
ni

 st
ru

tt
ur

al
i 

Di
sc

re
te

 
- 

ca
re

nz
e 

m
in

or
i, 

in
 n

um
er

o 
lim

ita
to

, c
he

 n
on

 in
ci

do
no

 su
lle

 c
on

di
zio

ni
 ig

ie
ni

ch
e 

gl
ob

al
i d

el
lo

 st
ab

ili
m

en
to

.  

Sc
ar

se
 

- 
nu

m
er

os
e 

ca
re

nz
e 

m
in

or
i; 

op
pu

re
 

- 
am

pi
ez

za
 e

 d
isp

os
izi

on
e 

de
i l

oc
al

i i
na

de
gu

at
e 

in
 ra

pp
or

to
 a

lla
 ti

po
lo

gi
a 

ed
 e

nt
ità

 d
i p

ro
du

zio
ne

. 

In
su

ffi
ci

en
ti 

- 
co

nd
izi

on
i i

gi
en

ic
he

 in
ad

eg
ua

te
 c

on
 p

os
sib

ili
tà

 d
i r

ic
on

ta
m

in
az

io
ne

/c
on

ta
m

in
az

io
ne

 d
ire

tt
a 

de
l p

ro
do

tt
o 

fin
ito

, c
on

di
zio

ni
 d

i p
ul

izi
a 

in
ad

eg
ua

te
;  

- 
am

pi
ez

za
 e

 d
isp

os
izi

on
e 

de
i l

oc
al

i i
na

de
gu

at
e 

in
 ra

pp
or

to
 a

lla
 ti

po
lo

gi
a 

ed
 e

nt
ità

 d
i p

ro
du

zio
ne

. 
 CA

TE
GO

RI
A:

 E
nt

ità
 p

ro
du

tt
iv

a 
3.

 D
im

en
sio

ne
 d

el
lo

 st
ab

ili
m

en
to

 e
d 

en
tit

à/
tip

ol
og

ia
 d

el
la

 p
ro

du
zio

ne
 

Co
ns

id
er

at
a 

la
 v

ar
ie

tà
 d

el
la

 ti
po

lo
gi

a 
di

 st
ab

ili
m

en
ti 

da
 so

tt
op

or
re

 a
 c

la
ss

ifi
ca

zio
ne

, s
i è

 ri
te

nu
to

 o
pp

or
tu

no
 p

re
nd

er
e 

in
 c

on
sid

er
az

io
ne

 il
 n

um
er

o 
di

 la
vo

ra
to

ri 
ne

ll’
im

pi
an

to
 

5



                                                                                                                                43733Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 29-5-2025                                                                                   
  

 
 

 
   

    
    

    
 

     
  

  

DI
PA

RT
IM

EN
TO

 P
RO

M
OZ

IO
NE

 D
EL

LA
 S

AL
UT

E 
E 

DE
L B

EN
ES

SE
RE

 A
NI

M
AL

E 
SE

ZI
O

NE
 P

RO
M

O
ZI

O
NE

 D
EL

LA
 S

AL
UT

E 
E 

DE
L B

EN
ES

SE
RE

 
Se

rv
izi

o 
Si

cu
re

zz
a 

Al
im

en
ta

re
 e

 S
an

ità
 V

et
er

in
ar

ia
 

AL
LE

GA
TO

 1
 

 co
m

e 
pr

in
ci

pa
le

 p
ar

am
et

ro
 p

er
 la

 d
ef

in
izi

on
e 

de
ll’

en
tit

à 
pr

od
ut

tiv
a.

 
N

el
la

 v
al

ut
az

io
ne

, d
ov

ra
nn

o 
es

se
re

 p
re

si 
in

 c
on

sid
er

az
io

ne
 so

la
m

en
te

 i 
la

vo
ra

to
ri 

di
re

tt
am

en
te

 c
oi

nv
ol

ti 
ne

lle
 p

ro
du

zio
ni

, e
sc

lu
de

nd
o 

il 
pe

rs
on

al
e 

de
gl

i u
ffi

ci
. 

 Va
lu

ta
zio

ne
 e

d 
as

se
gn

az
io

ne
 d

el
 p

un
te

gg
io

 
 Ar

tig
ia

na
le

 
- 

st
ab

ili
m

en
ti 

co
n 

nu
m

er
o 

di
 a

dd
et

ti 
in

fe
rio

re
 a

 5
 e

/o
 c

on
 li

m
ita

ta
 m

ov
im

en
ta

zio
ne

 d
i m

at
er

ie
 p

rim
e 

e/
o 

pr
od

ot
ti 

In
du

st
ria

le
 m

ed
io

 
- 

st
ab

ili
m

en
ti 

in
du

st
ria

li 
co

n 
pr

od
uz

io
ne

 m
ed

ia
, i

l n
um

er
o 

di
 a

dd
et

ti 
è 

co
m

pr
es

o 
tr

a 
5 

e 
15

 e
/o

 c
on

 u
na

 d
isc

re
ta

 m
ov

im
en

ta
zio

ne
 d

i 
m

at
er

ie
 p

rim
e 

e/
o 

di
 p

ro
do

tt
i 

In
du

st
ria

le
 g

ra
nd

e 
- 

st
ab

ili
m

en
ti 

in
du

st
ria

li 
co

n 
pr

od
uz

io
ne

 e
le

va
ta

, p
iù

 d
i 1

5 
ad

de
tt

i a
lla

 la
vo

ra
zio

ne
 e

/o
 c

on
 n

ot
ev

ol
e 

m
ov

im
en

ta
zio

ne
 d

i m
at

er
ie

 p
rim

e 
e/

o 
di

 p
ro

do
tt

i. 
St

ab
ili

m
en

ti 
co

n 
pi

ù 
ric

on
os

ci
m

en
ti 

10
69

/2
00

9 

- 
St

ab
ili

m
en

ti 
co

n 
pi

ù 
di

 u
na

 ti
po

lo
gi

a 
di

 p
ro

du
zio

ne
 ri

co
no

sc
iu

ta
 a

i s
en

si 
de

l R
eg

. (
CE

) 1
06

9/
20

09
 a

ll’
in

te
rn

o 
de

lla
 st

es
sa

 st
ru

tt
ur

a 
 

  4.
 D

im
en

sio
ne

 d
el

 m
er

ca
to

 se
rv

ito
 

La
 d

im
en

sio
ne

 d
el

 m
er

ca
to

 se
rv

ito
 a

ss
um

e 
im

po
rt

an
za

 in
 fu

nz
io

ne
 d

i u
n 

ev
en

tu
al

e 
pr

ob
le

m
a 

di
 si

cu
re

zz
a 

de
l m

at
er

ia
le

 e
 d

el
 p

ro
do

tt
o 

in
 u

sc
ita

. Q
ue

st
o 

as
pe

tt
o 

in
flu

en
za

 
an

ch
e 

la
 c

om
pl

es
sit

à 
de

lla
 p

ro
ce

du
ra

 d
i r

ic
hi

am
o.

 
L’

ev
en

tu
al

e 
co

m
m

er
ci

al
izz

az
io

ne
 v

er
so

 P
ae

si 
Te

rz
i, 

co
m

po
rt

a,
 in

ol
tr

e,
 la

 n
ec

es
sit

à 
di

 e
se

rc
ita

re
 u

n 
m

ag
gi

or
e 

liv
el

lo
 d

i c
on

tr
ol

lo
 d

el
la

 p
ro

du
zio

ne
, s

ia
 p

er
 l’

im
pr

es
a 

sia
 p

er
 il

 
co

nt
ro

llo
 u

ffi
ci

al
e,

 su
lla

 b
as

e 
de

i r
eq

ui
sit

i s
pe

ci
fic

i r
ic

hi
es

ti 
da

l P
ae

se
 im

po
rt

at
or

e.
 

Pe
r l

a 
va

lu
ta

zio
ne

 d
i q

ue
st

o 
cr

ite
rio

 è
 n

ec
es

sa
rio

: 
- 

pr
en

de
re

 v
isi

on
e 

de
i d

oc
um

en
ti 

co
m

m
er

ci
al

i d
i s

pe
di

zio
ne

 re
la

tiv
i a

d 
un

 p
er

io
do

 d
i t

em
po

 a
de

gu
at

o;
 

- 
st

ab
ili

re
 l’

en
tit

à 
di

 e
ve

nt
ua

li 
sc

am
bi

 in
tr

ac
om

un
ita

ri 
o 

co
n 

Pa
es

i T
er

zi;
 

- 
ac

ce
rt

ar
e 

l’e
ve

nt
ua

le
 li

m
ita

zio
ne

 d
el

l’a
m

bi
to

 d
i c

om
m

er
ci

al
izz

az
io

ne
 a

d 
un

 m
er

ca
to

 re
gi

on
al

e 
o 

na
zio

na
le

. 
 Va

lu
ta

zio
ne

 e
d 

as
se

gn
az

io
ne

 d
el

 p
un

te
gg

io
 

 Re
gi

on
al

e 
- 

di
m

en
sio

ne
 d

el
 m

er
ca

to
 se

rv
ito

 e
/o

 d
el

l’o
rig

in
e 

de
i m

at
er

ia
li 

in
tr

od
ot

ti 
a 

liv
el

lo
 re

gi
on

al
e.

 

N
az

io
na

le
 

- 
di

m
en

sio
ne

 d
el

 m
er

ca
to

 se
rv

ito
 e

/o
 d

el
l’o

rig
in

e 
de

i m
at

er
ia

li 
in

tr
od

ot
ti 

ve
rs

o 
al

tr
e 

re
gi

on
i i

ta
lia

ne
. 

Co
m

un
ita

rio
/ P

ae
si 

te
rz

i 
- 

di
m

en
sio

ne
 d

el
 m

er
ca

to
 se

rv
ito

 e
/o

 d
el

l’o
rig

in
e 

de
i m

at
er

ia
li 

in
tr

od
ot

ti 
in

 a
m

bi
to

 C
om

un
ita

rio
; o

pp
ur

e 
- 

es
po

rt
az

io
ne

 v
er

so
 P

ae
si 

Te
rz

i. 

6



43734                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 29-5-2025
  

 
 

 
   

    
    

    
 

     
  

  

DI
PA

RT
IM

EN
TO

 P
RO

M
OZ

IO
NE

 D
EL

LA
 S

AL
UT

E 
E 

DE
L B

EN
ES

SE
RE

 A
NI

M
AL

E 
SE

ZI
O

NE
 P

RO
M

O
ZI

O
NE

 D
EL

LA
 S

AL
UT

E 
E 

DE
L B

EN
ES

SE
RE

 
Se

rv
izi

o 
Si

cu
re

zz
a 

Al
im

en
ta

re
 e

 S
an

ità
 V

et
er

in
ar

ia
 

AL
LE

GA
TO

 1
 

  CA
TE

GO
RI

A:
 M

at
er

ia
li 

e 
pr

od
ot

ti 
 5.

 T
ip

ol
og

ia
 d

i m
at

er
ia

li 
in

tr
od

ot
ti 

La
 ti

po
lo

gi
a 

di
 m

at
er

ia
li 

in
tr

od
ot

ti 
o 

pr
od

ot
ti 

è 
un

 fa
tt

or
e 

fo
nd

am
en

ta
le

 p
er

 st
ab

ili
re

 il
 p

ro
fil

o 
di

 ri
sc

hi
o 

de
llo

 st
ab

ili
m

en
to

 st
es

so
.  

A 
qu

es
to

 p
ro

po
sit

o 
va

 te
nu

to
 in

 c
on

sid
er

az
io

ne
 c

he
, n

el
l’a

m
bi

to
 d

i o
gn

i t
ip

ol
og

ia
 p

ro
du

tt
iv

a,
 è

 p
os

sib
ile

 v
en

ga
no

 m
an

ip
ol

at
i m

at
er

ia
li 

co
n 

pr
of

ilo
 d

i r
isc

hi
o 

di
ffe

re
nt

e.
  

So
no

 st
at

e 
id

en
tif

ic
at

e 
qu

at
tr

o 
tip

ol
og

ie
 d

i m
at

er
ia

li 
in

tr
od

ot
ti,

 in
 b

as
e 

ai
 tr

at
ta

m
en

ti 
su

bi
ti 

e/
o 

al
la

 p
ro

ve
ni

en
za

. 
   Gi

à 
tr

as
fo

rm
at

i i
n 

un
 

im
pi

an
to

 1
06

9/
20

09
 o

 g
ià

 
tr

at
ta

ti 
in

 u
n 

im
pi

an
to

 d
i 

pr
od

uz
io

ne
 a

lim
en

ti 

So
tt

op
r. 

gr
ez

zi 
Ca

t. 
3 

So
tt

op
r. 

gr
ez

zi 
Ca

t. 
2 

So
tt

op
r. 

gr
ez

zi 
Ca

t. 
1 

 6.
 D

es
tin

az
io

ne
 p

re
va

le
nt

e 
de

i m
at

er
ia

li 
pr

od
ot

ti 
 Pe

r q
ua

nt
o 

at
tie

ne
 la

 d
es

tin
az

io
ne

 d
i m

at
er

ia
li 

pr
od

ot
ti,

 v
en

go
no

 in
di

ca
te

 le
 c

la
ss

i s
eg

ue
nt

i: 
 In

ce
ne

rim
en

to
/p

ro
du

zio
ne

 d
i 

en
er

gi
a 

Us
i t

ec
ni

ci
  

Fe
rt

ili
zz

an
ti 

Al
im

en
ta

zio
ne

 a
ni

m
al

e/
fa

rm
ac

eu
tic

i 

La
 “

de
st

in
az

io
ne

 d
i m

at
er

ia
li 

pr
od

ot
ti”

 n
on

 è
 d

a 
co

m
pi

la
re

 in
 c

as
o 

di
 im

pi
an

ti 
di

 m
ag

az
zin

ag
gi

o 
di

 so
tt

op
ro

do
tt

i e
 p

ro
do

tt
i d

er
iv

at
i e

 d
i m

ag
az

zin
ag

gi
o 

co
n 

m
an

ip
ol

az
io

ne
.  

La
 c

or
re

tt
a 

ge
st

io
ne

 d
el

le
 fa

rin
e 

(p
ro

te
in

e 
an

im
al

i t
ra

sf
or

m
at

e)
, d

es
tin

at
e 

al
l’a

lim
en

ta
zio

ne
 a

ni
m

al
e,

 è
 d

i f
on

da
m

en
ta

le
 im

po
rt

an
za

 sa
ni

ta
ria

, s
ta

nt
e 

il 
fr

eq
ue

nt
e 

ris
ch

io
 d

i 
ric

on
ta

m
in

az
io

ne
, d

ov
ut

a 
ad

 u
na

 c
on

se
rv

az
io

ne
 n

on
 id

on
ea

. 
N

el
 c

as
o 

di
 p

ro
du

zio
ni

 ri
en

tr
an

ti 
in

 p
iù

 c
at

eg
or

ie
, d

ov
rà

 e
ss

er
e 

pr
es

a 
in

 c
on

sid
er

az
io

ne
 la

 d
es

tin
az

io
ne

 d
’u

so
 co

n 
pu

nt
eg

gi
o 

pi
ù 

el
ev

at
o.

 
 CA

TE
GO

RI
A:

 P
er

so
na

le
 

 7.
 P

ro
fe

ss
io

na
lit

à 
e 

di
sp

on
ib

ili
tà

 a
lla

 co
lla

bo
ra

zio
ne

 d
el

la
 d

ire
zio

ne
 d

el
lo

 st
ab

ili
m

en
to

 
La

 c
ap

ac
ità

 e
 la

 d
isp

on
ib

ili
tà

 a
 ri

so
lv

er
e 

pr
ob

le
m

i c
os

tit
ui

sc
on

o 
un

a 
ch

ia
ra

 d
im

os
tr

az
io

ne
 d

el
l’i

m
pe

gn
o 

de
ll’

az
ie

nd
a.

 D
ov

ra
nn

o 
es

se
re

 so
tt

op
os

ti 
a 

va
lu

ta
zio

ne
: 

- 
il 

liv
el

lo
 c

ul
tu

ra
le

 d
el

 m
an

ag
em

en
t, 

co
n 

pa
rt

ic
ol

ar
e 

rig
ua

rd
o 

al
la

 p
re

pa
ra

zio
ne

 e
d 

al
la

 se
ns

ib
ili

tà
 su

i t
em

i d
el

l’a
ut

oc
on

tr
ol

lo
; 

- 
la

 d
isp

on
ib

ili
tà

 a
lla

 c
ol

la
bo

ra
zio

ne
 d

el
la

 d
ire

zio
ne

 d
el

l’a
zie

nd
a 

e 
de

i s
uo

i d
ire

tt
i c

ol
la

bo
ra

to
ri;

 
- 

il 
ris

pe
tt

o 
de

i t
em

pi
 d

i o
tt

em
pe

ra
nz

a 
ad

 e
ve

nt
ua

li 
pr

es
cr

izi
on

i; 

7



                                                                                                                                43735Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 29-5-2025                                                                                   
  

 
 

 
   

    
    

    
 

     
  

  

DI
PA

RT
IM

EN
TO

 P
RO

M
OZ

IO
NE

 D
EL

LA
 S

AL
UT

E 
E 

DE
L B

EN
ES

SE
RE

 A
NI

M
AL

E 
SE

ZI
O

NE
 P

RO
M

O
ZI

O
NE

 D
EL

LA
 S

AL
UT

E 
E 

DE
L B

EN
ES

SE
RE

 
Se

rv
izi

o 
Si

cu
re

zz
a 

Al
im

en
ta

re
 e

 S
an

ità
 V

et
er

in
ar

ia
 

AL
LE

GA
TO

 1
 

 

- 
la

 d
isp

on
ib

ili
tà

 a
 ri

so
lv

er
e 

le
 c

ar
en

ze
 ri

le
va

te
 n

el
 c

or
so

 d
i i

sp
ez

io
ni

 e
/o

 a
ud

it.
 

Du
ra

nt
e 

il 
so

pr
al

lu
og

o 
do

vr
à 

es
se

re
 a

cc
er

ta
ta

 la
 c

oe
re

nz
a 

tr
a 

la
 d

isp
on

ib
ili

tà
 e

 p
ro

fe
ss

io
na

lit
à 

te
or

ic
a,

 ri
sp

et
to

 a
lle

 c
on

di
zio

ni
 ig

ie
ni

ch
e 

de
ll’

im
pi

an
to

 e
 d

el
le

 la
vo

ra
zio

ni
. A

d 
un

a 
va

lu
ta

zio
ne

 sf
av

or
ev

ol
e 

de
l c

rit
er

io
 “

co
nd

izi
on

i g
en

er
al

i e
 d

i m
an

ut
en

zio
ne

” 
do

vr
à 

ne
ce

ss
ar

ia
m

en
te

 c
or

ris
po

nd
er

e 
l’a

ss
eg

na
zio

ne
 d

i u
n 

pu
nt

eg
gi

o 
sf

av
or

ev
ol

e 
an

ch
e 

pe
r q

ue
st

o 
cr

ite
rio

. 
 Va

lu
ta

zio
ne

 e
d 

as
se

gn
az

io
ne

 d
el

 p
un

te
gg

io
 

 El
ev

at
a 

- 
di

re
zio

ne
 c

ol
la

bo
ra

tiv
a,

 p
un

tu
al

e 
ris

pe
tt

o 
de

i t
em

pi
 d

i p
re

sc
riz

io
ne

; 
- 

bu
on

a 
pr

ep
ar

az
io

ne
 d

el
 m

an
ag

em
en

t a
zie

nd
al

e 
su

i t
em

i d
el

l’a
ut

oc
on

tr
ol

lo
; 

- 
il 

so
pr

al
lu

og
o 

e 
la

 d
oc

um
en

ta
zio

ne
 re

la
tiv

a 
ai

 p
re

ce
de

nt
i c

on
tr

ol
li 

ef
fe

tt
ua

ti,
 m

os
tr

an
o 

co
st

an
te

m
en

te
 u

na
 b

uo
na

 g
es

tio
ne

 
de

ll’
at

tiv
ità

 sv
ol

ta
. 

Di
sc

re
ta

 

- 
pr

ep
ar

az
io

ne
 li

m
ita

ta
 d

el
 m

an
ag

em
en

t a
zie

nd
al

e 
su

i t
em

i d
el

l’a
ut

oc
on

tr
ol

lo
, m

a 
co

n 
bu

on
a 

di
sp

on
ib

ili
tà

 a
 ri

so
lv

er
e 

le
 c

ar
en

ze
 

ril
ev

at
e 

ne
l c

or
so

 d
i i

sp
ez

io
ni

 e
/o

 a
ud

it;
 

- 
pu

nt
ua

le
 ri

sp
et

to
 d

ei
 te

m
pi

 d
i p

re
sc

riz
io

ne
; 

- 
il 

so
pr

al
lu

og
o 

e 
la

 d
oc

um
en

ta
zio

ne
 re

la
tiv

a 
ai

 p
re

ce
de

nt
i c

on
tr

ol
li 

ef
fe

tt
ua

ti,
 m

os
tr

an
o 

co
st

an
te

m
en

te
 u

na
 b

uo
na

 g
es

tio
ne

 
de

ll’
at

tiv
ità

 sv
ol

ta
. 

Sc
ar

sa
 

- 
m

an
ca

to
 ri

sp
et

to
 d

ei
 te

m
pi

 d
i p

re
sc

riz
io

ne
; o

pp
ur

e 
- 

sc
ar

sa
 p

ro
pe

ns
io

ne
 a

 ri
so

lv
er

e 
in

 m
od

o 
ad

eg
ua

to
 i 

pr
ob

le
m

i r
ile

va
ti 

ne
l c

or
so

 d
i i

sp
ez

io
ni

 e
/o

 a
ud

it;
 o

pp
ur

e 
- 

il 
so

pr
al

lu
og

o 
e 

la
 d

oc
um

en
ta

zio
ne

 re
la

tiv
a 

ai
 p

re
ce

de
nt

i c
on

tr
ol

li 
ef

fe
tt

ua
ti,

 m
os

tr
an

o 
pr

ob
le

m
i g

es
tio

na
li 

in
 fu

nz
io

ne
 d

el
le

 
at

tiv
ità

 sv
ol

te
. 

In
su

ffi
ci

en
te

 

- 
co

nf
lit

ti 
tr

a 
az

ie
nd

a 
e 

se
rv

izi
o 

di
 c

on
tr

ol
lo

; o
pp

ur
e 

- 
in

di
sp

on
ib

ili
tà

 a
 ri

so
lv

er
e 

i p
ro

bl
em

i r
ile

va
ti 

ne
l c

or
so

 d
i i

sp
ez

io
ni

 e
/o

 a
ud

it 
e 

m
an

ca
to

 ri
sp

et
to

 d
ei

 te
m

pi
 d

i p
re

sc
riz

io
ne

; o
pp

ur
e 

- 
il 

so
pr

al
lu

og
o 

e 
la

 d
oc

um
en

ta
zio

ne
 re

la
tiv

a 
ai

 p
re

ce
de

nt
i c

on
tr

ol
li 

ef
fe

tt
ua

ti,
 m

os
tr

an
o 

pr
ob

le
m

i g
es

tio
na

li 
in

 fu
nz

io
ne

 d
el

le
 

at
tiv

ità
 sv

ol
te

. 
   CA

TE
GO

RI
A:

 S
ist

em
a 

di
 a

ut
oc

on
tr

ol
lo

 
 8.

 C
om

pl
et

ez
za

  f
or

m
al

e 
de

l p
ia

no
 d

i a
ut

oc
on

tr
ol

lo
 

U
n 

pi
an

o 
di

 a
ut

oc
on

tr
ol

lo
 e

ffi
ca

ce
, b

as
at

o 
su

 u
n’

ad
eg

ua
ta

 a
pp

lic
az

io
ne

 d
ei

 p
re

re
qu

isi
ti 

e 
de

i p
rin

ci
pi

 d
el

l’a
na

lis
i d

ei
 p

er
ic

ol
i, 

è 
di

 fo
nd

am
en

ta
le

 im
po

rt
an

za
.  

N
el

la
 d

ef
in

izi
on

e 
de

i p
un

te
gg

i, 
è 

st
at

a 
as

se
gn

at
a 

un
a 

m
ag

gi
or

e 
va

le
nz

a 
al

l’e
ffe

tt
iv

a 
ap

pl
ic

az
io

ne
 d

el
 p

ia
no

 d
i a

ut
oc

on
tr

ol
lo

, r
isp

et
to

 a
lla

 m
er

a 
pr

ed
isp

os
izi

on
e 

di
 u

n 8



43736                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 29-5-2025
  

 
 

 
   

    
    

    
 

     
  

  

DI
PA

RT
IM

EN
TO

 P
RO

M
OZ

IO
NE

 D
EL

LA
 S

AL
UT

E 
E 

DE
L B

EN
ES

SE
RE

 A
NI

M
AL

E 
SE

ZI
O

NE
 P

RO
M

O
ZI

O
NE

 D
EL

LA
 S

AL
UT

E 
E 

DE
L B

EN
ES

SE
RE

 
Se

rv
izi

o 
Si

cu
re

zz
a 

Al
im

en
ta

re
 e

 S
an

ità
 V

et
er

in
ar

ia
 

AL
LE

GA
TO

 1
 

 do
cu

m
en

to
 sc

rit
to

.  
 Va

lu
ta

zio
ne

 e
d 

as
se

gn
az

io
ne

 d
el

 p
un

te
gg

io
 

 Co
m

pl
et

o 
- 

pi
an

o 
di

 a
ut

oc
on

tr
ol

lo
 c

om
pl

et
o 

da
l p

un
to

 d
i v

ist
a 

fo
rm

al
e 

(p
ro

ce
du

re
 e

 a
na

lis
i d

ei
 p

er
ic

ol
i);

 
- 

as
se

nz
a 

di
 p

re
sc

riz
io

ni
 in

 so
sp

es
o 

da
 p

ar
te

 d
el

 S
er

vi
zio

 v
et

er
in

ar
io

. 

Ad
eg

ua
to

 
- 

il 
pi

an
o 

di
 a

ut
oc

on
tr

ol
lo

 è
 so

st
an

zia
lm

en
te

 a
de

gu
at

o 
al

la
 re

al
tà

 a
zie

nd
al

e;
 

- 
le

 p
ro

ce
du

re
 p

re
se

nt
an

o 
ca

re
nz

e 
in

 n
um

er
o 

lim
ita

to
 e

 d
i t

ip
o 

fo
rm

al
e;

 
- 

as
se

nz
a 

di
 p

re
sc

riz
io

ni
 in

 so
sp

es
o 

da
 p

ar
te

 d
el

 S
er

vi
zio

 v
et

er
in

ar
io

 e
 ri

sp
et

to
 d

ei
 te

m
pi

 d
i p

re
sc

riz
io

ne
. 

Da
 in

te
gr

ar
e 

- 
le

 p
ro

ce
du

re
 p

re
se

nt
an

o 
ca

re
nz

e 
so

st
an

zia
li 

e 
no

n 
so

no
 a

de
gu

at
am

en
te

 d
oc

um
en

ta
te

; o
pp

ur
e 

- 
as

se
nz

a 
di

 p
ro

ce
du

re
 d

i v
er

ifi
ca

 e
/o

 a
na

lis
i d

ei
 p

er
ic

ol
i i

nc
om

pl
et

a;
 o

pp
ur

e 
- 

m
an

ca
to

 ri
sp

et
to

 d
ei

 te
m

pi
 d

i p
re

sc
riz

io
ne

. 

In
ad

eg
ua

to
 

- 
as

se
nz

a 
de

l p
ia

no
 d

i a
ut

oc
on

tr
ol

lo
; o

pp
ur

e 
- 

as
se

nz
a 

o 
pa

le
se

 in
ad

eg
ua

te
zz

a 
di

 u
na

 o
 p

iù
 p

ro
ce

du
re

 e
ss

en
zia

li 
pe

r l
a 

co
rr

et
ta

 g
es

tio
ne

 d
ei

 p
ro

do
tt

i (
es

. p
ul

izi
a 

e 
di

sin
fe

zio
ne

, 
co

nt
ro

llo
 in

fe
st

an
ti,

 fo
rm

az
io

ne
); 

op
pu

re
 

- 
as

se
nz

a 
de

l p
ia

no
 a

na
lis

i d
ei

 p
er

ic
ol

i; 
op

pu
re

 
- 

an
al

isi
 d

ei
 p

er
ic

ol
i n

on
 e

ffe
tt

ua
ta

; o
pp

ur
e 

- 
m

an
ca

ta
 in

di
vi

du
az

io
ne

 d
ei

 C
CP

; o
pp

ur
e 

- 
m

an
ca

ta
 in

di
vi

du
az

io
ne

 d
ei

 li
m

iti
 cr

iti
ci

; o
pp

ur
e 

- 
m

an
ca

ta
 d

ef
in

izi
on

e 
de

lle
 p

ro
ce

du
re

 d
i m

on
ito

ra
gg

io
 e

/o
 d

el
le

 a
zio

ni
 c

or
re

tt
iv

e.
 

 9.
 G

ra
do

 d
i a

pp
lic

az
io

ne
 e

d 
ad

eg
ua

te
zz

a 
de

l p
ia

no
 d

i a
ut

oc
on

tr
ol

lo
 

Do
vr

an
no

 e
ss

er
e 

pr
es

e 
in

 a
tt

en
ta

 c
on

sid
er

az
io

ne
 e

ve
nt

ua
li 

di
sc

or
da

nz
e 

tr
a 

qu
an

to
 fo

rm
al

izz
at

o 
e 

qu
an

to
 ri

le
va

to
 n

el
 c

or
so

 d
el

le
 is

pe
zio

ni
, v

al
ut

an
do

, q
ua

lo
ra

 p
er

tin
en

te
, l

a 
ge

st
io

ne
 d

ei
 p

ro
do

tt
i i

n 
en

tr
at

a/
us

ci
ta

 in
 ra

pp
or

to
 c

on
 q

ua
nt

o 
pr

es
cr

itt
o 

ne
l p

ia
no

 d
i a

ut
oc

on
tr

ol
lo

. 
Du

ra
nt

e 
il 

so
pr

al
lu

og
o 

do
vr

à 
es

se
re

 a
cc

er
ta

ta
 la

 c
oe

re
nz

a 
tr

a 
qu

an
to

 p
re

vi
st

o 
ne

l p
ia

no
 d

i a
ut

oc
on

tr
ol

lo
 e

d 
i r

ifl
es

si 
pr

at
ic

i s
ul

le
 la

vo
ra

zio
ni

. A
nc

he
 in

 q
ue

st
o 

ca
so

, a
d 

un
a 

va
lu

ta
zio

ne
 sf

av
or

ev
ol

e 
de

l c
rit

er
io

 “
co

nd
izi

on
i g

en
er

al
i e

 d
i m

an
ut

en
zio

ne
”,

 o
pp

ur
e 

in
 c

as
o 

di
 ri

lie
vi

 su
lla

 lo
tt

a 
ag

li 
in

fe
st

an
ti,

 d
ov

rà
 n

ec
es

sa
ria

m
en

te
 c

or
ris

po
nd

er
e 

un
a 

va
lu

ta
zio

ne
 p

iù
 sf

av
or

ev
ol

e 
re

la
tiv

am
en

te
 a

ll’
ad

eg
ua

te
zz

a 
de

l p
ia

no
 d

i a
ut

oc
on

tr
ol

lo
. 

 Va
lu

ta
zio

ne
 e

d 
as

se
gn

az
io

ne
 d

el
 p

un
te

gg
io

 
 Ap

pl
ic

at
o 

e 
ad

eg
ua

to
 

- 
il 

pi
an

o 
vi

en
e 

ap
pl

ic
at

o 
se

co
nd

o 
qu

an
to

 sp
ec

ifi
ca

to
 n

el
 d

oc
um

en
to

 sc
rit

to
 e

d 
è 

ad
eg

ua
to

 a
lla

 re
al

tà
 a

zie
nd

al
e;

 
- 

il 
so

pr
al

lu
og

o 
e 

la
 d

oc
um

en
ta

zio
ne

 re
la

tiv
a 

ai
 p

re
ce

de
nt

i c
on

tr
ol

li 
ef

fe
tt

ua
ti,

 m
os

tr
an

o 
co

st
an

te
m

en
te

 u
na

 co
rr

et
ta

 g
es

tio
ne

. 

9



                                                                                                                                43737Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 29-5-2025                                                                                   
  

 
 

 
   

    
    

    
 

     
  

  

DI
PA

RT
IM

EN
TO

 P
RO

M
OZ

IO
NE

 D
EL

LA
 S

AL
UT

E 
E 

DE
L B

EN
ES

SE
RE

 A
NI

M
AL

E 
SE

ZI
O

NE
 P

RO
M

O
ZI

O
NE

 D
EL

LA
 S

AL
UT

E 
E 

DE
L B

EN
ES

SE
RE

 
Se

rv
izi

o 
Si

cu
re

zz
a 

Al
im

en
ta

re
 e

 S
an

ità
 V

et
er

in
ar

ia
 

AL
LE

GA
TO

 1
 

 Ca
re

nz
e 

m
in

or
i 

- 
si 

ev
id

en
zia

no
 c

ar
en

ze
 in

 n
um

er
o 

lim
ita

to
 e

 d
i t

ip
o 

fo
rm

al
e 

ne
ll’

ap
pl

ic
az

io
ne

 d
el

 p
ia

no
; o

pp
ur

e 
- 

il 
so

pr
al

lu
og

o 
e 

la
 d

oc
um

en
ta

zio
ne

 re
la

tiv
a 

ai
 p

re
ce

de
nt

i c
on

tr
ol

li 
ef

fe
tt

ua
ti,

 m
os

tr
an

o 
pr

ob
le

m
i g

es
tio

na
li 

lie
vi

. 

Ca
re

nz
e 

m
ag

gi
or

i 

- 
si 

ev
id

en
zia

no
 c

ar
en

ze
 so

st
an

zia
li 

ril
ev

an
ti 

ne
ll’

ap
pl

ic
az

io
ne

 d
el

 p
ia

no
; o

pp
ur

e 
- 

m
an

ca
nz

a 
o 

irr
eg

ol
ar

ità
 n

el
le

 a
tt

iv
ità

 d
i r

eg
ist

ra
zio

ne
 d

el
le

 p
ro

ce
du

re
 e

ss
en

zia
li 

pe
r l

a 
co

rr
et

ta
 g

es
tio

ne
 d

ei
 p

ro
do

tt
i; 

op
pu

re
 

- 
pi

an
o 

CC
P:

 ir
re

go
la

rit
à 

ne
lle

 re
gi

st
ra

zio
ni

 e
/o

 m
on

ito
ra

gg
io

 in
su

ffi
ci

en
te

; o
pp

ur
e 

- 
il 

so
pr

al
lu

og
o 

e 
la

 d
oc

um
en

ta
zio

ne
 re

la
tiv

a 
ai

 p
re

ce
de

nt
i c

on
tr

ol
li 

ef
fe

tt
ua

ti,
 m

os
tr

an
o 

pr
ob

le
m

i g
es

tio
na

li 
di

 u
na

 c
er

ta
 ri

le
va

nz
a;

 a
 

fr
on

te
 d

i q
ue

st
e 

sit
ua

zio
ni

, l
’a

zie
nd

a 
ha

 a
do

tt
at

o 
im

m
ed

ia
te

 a
zio

ni
 c

or
re

tt
iv

e.
 

In
ad

eg
ua

to
, n

on
 

ap
pl

ic
at

o 

- 
tu

tt
i i

 c
as

i i
n 

cu
i i

l p
ia

no
 d

i a
ut

oc
on

tr
ol

lo
 (p

un
to

 9
) r

isu
lta

 in
ad

eg
ua

to
, o

pp
ur

e 
- 

m
an

ca
ta

 a
pp

lic
az

io
ne

 d
i u

na
 o

 p
iù

 p
ro

ce
du

re
 e

ss
en

zia
li 

(e
s.

 p
ar

am
et

ri 
di

 p
ro

ce
ss

o,
 co

nt
ro

llo
 in

fe
st

an
ti,

 fo
rm

az
io

ne
); 

op
pu

re
 

- 
m

an
ca

ta
 a

pp
lic

az
io

ne
 d

el
le

 a
zio

ni
 c

or
re

tt
iv

e 
in

 c
as

o 
di

 n
on

 c
on

fo
rm

ità
 n

el
l’a

pp
lic

az
io

ne
 d

el
le

 p
rin

ci
pa

li 
pr

oc
ed

ur
e;

 o
pp

ur
e 

- 
as

se
nz

a 
di

 m
on

ito
ra

gg
io

 in
 co

rr
isp

on
de

nz
a 

de
i C

CP
 e

/o
 m

an
ca

ta
 re

gi
st

ra
zio

ne
 d

el
l’a

tt
iv

ità
 d

i m
on

ito
ra

gg
io

 e
/o

 m
an

ca
to

 ri
sp

et
to

 d
ei

 
lim

iti
 c

rit
ic

i e
/o

 m
an

ca
ta

 a
pp

lic
az

io
ne

 d
el

le
 a

zio
ni

 c
or

re
tt

iv
e;

 o
pp

ur
e 

- 
il 

so
pr

al
lu

og
o 

e 
la

 d
oc

um
en

ta
zio

ne
 re

la
tiv

a 
ai

 p
re

ce
de

nt
i c

on
tr

ol
li 

ef
fe

tt
ua

ti,
 m

os
tr

an
o 

pr
ob

le
m

i g
es

tio
na

li 
gr

av
i; 

az
io

ni
 c

or
re

tt
iv

e 
no

n 
ad

ot
ta

te
 d

al
l’a

zie
nd

a.
 

  CA
TE

GO
RI

A:
 D

at
i s

to
ric

i 
 10

. I
rr

eg
ol

ar
ità

 e
 n

on
 co

nf
or

m
ità

 p
re

gr
es

se
 ri

sc
on

tr
at

e 
La

 v
al

ut
az

io
ne

 d
ei

 d
at

i c
on

ce
rn

en
ti 

i p
ro

bl
em

i s
to

ric
am

en
te

 ri
sc

on
tr

at
i i

n 
un

’im
pr

es
a 

è 
un

 in
di

ca
to

re
 d

el
 li

ve
llo

 d
i r

isc
hi

o 
de

lla
 m

ed
es

im
a,

 in
 fu

nz
io

ne
 d

el
 ti

po
 d

i n
on

 
co

nf
or

m
ità

 ri
sc

on
tr

at
e.

 
La

 v
al

ut
az

io
ne

 d
ev

e 
es

se
re

 q
ui

nd
i i

n 
fu

nz
io

ne
 d

el
la

 g
ra

vi
tà

 d
el

la
 n

on
 c

on
fo

rm
ità

, e
 d

i u
na

 e
ve

nt
ua

le
 te

nd
en

za
 a

lla
 ri

pe
tiz

io
ne

. 
Pi

ù 
in

 g
en

er
al

e,
 so

no
 d

a 
co

ns
id

er
ar

e 
“n

on
 c

on
fo

rm
ità

” 
le

 ir
re

go
la

rit
à 

re
la

tiv
e 

a:
 

- 
as

pe
tt

i s
tr

ut
tu

ra
li 

e 
m

an
te

ni
m

en
to

 d
ei

 re
qu

isi
ti 

ch
e 

ha
nn

o 
pe

rm
es

so
 il

 ri
la

sc
io

 d
el

 ri
co

no
sc

im
en

to
; 

- 
m

an
ca

to
 ri

sp
et

to
 d

ei
 p

ar
am

et
ri 

di
 p

ro
ce

ss
o;

 
- 

co
nd

izi
on

i i
gi

en
ic

he
 d

i s
tr

ut
tu

re
, i

m
pi

an
ti,

 a
tt

re
zz

at
ur

e 
(c

he
 in

 q
ue

st
a 

tip
ol

og
ia

 d
i s

ta
bi

lim
en

ti 
as

su
m

e 
un

a 
va

le
nz

a 
in

fe
rio

re
 ri

sp
et

to
 a

lle
 a

zie
nd

e 
al

im
en

ta
ri)

; 
- 

ap
pl

ic
az

io
ne

 d
el

 p
ia

no
 d

i a
ut

oc
on

tr
ol

lo
. 

Q
ua

lo
ra

 n
el

 c
or

so
 d

eg
li 

in
te

rv
en

ti 
di

 c
on

tr
ol

lo
 u

ffi
ci

al
e 

il 
ve

te
rin

ar
io

 ri
sc

on
tr

i u
na

 o
 p

iù
 ir

re
go

la
rit

à 
re

la
tiv

e 
ag

li 
as

pe
tt

i s
op

ra
 ri

ch
ia

m
at

i, 
è 

te
nu

to
 a

 d
oc

um
en

ta
re

 il
 ri

lie
vo

 e
 a

 
pr

es
cr

iv
er

e 
la

 ri
m

oz
io

ne
 d

el
le

 c
ar

en
ze

. P
ro

pr
io

 su
lla

 b
as

e 
di

 ta
li 

pr
es

cr
izi

on
i s

cr
itt

e 
do

vr
à 

es
se

re
 e

ffe
tt

ua
ta

 la
 v

al
ut

az
io

ne
 re

la
tiv

am
en

te
 a

ll’
es

ist
en

za
 d

i n
on

 c
on

fo
rm

ità
 

pr
eg

re
ss

e 
 Va

lu
ta

zio
ne

 e
d 

as
se

gn
az

io
ne

 d
el

 p
un

te
gg

io
 

 

10



43738                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 29-5-2025
  

 
 

 
   

    
    

    
 

     
  

  

DI
PA

RT
IM

EN
TO

 P
RO

M
OZ

IO
NE

 D
EL

LA
 S

AL
UT

E 
E 

DE
L B

EN
ES

SE
RE

 A
NI

M
AL

E 
SE

ZI
O

NE
 P

RO
M

O
ZI

O
NE

 D
EL

LA
 S

AL
UT

E 
E 

DE
L B

EN
ES

SE
RE

 
Se

rv
izi

o 
Si

cu
re

zz
a 

Al
im

en
ta

re
 e

 S
an

ità
 V

et
er

in
ar

ia
 

AL
LE

GA
TO

 1
 

 N
on

 si
gn

ifi
ca

tiv
e 

o 
fo

rm
al

i 

 
irr

eg
ol

ar
ità

 li
ev

i n
on

 ri
pe

tu
te

 e
 ri

so
lte

 c
he

, p
ur

 a
ve

nd
o 

da
to

 o
rig

in
e 

a 
pr

es
cr

izi
on

i s
u 

ca
re

nz
e 

di
 n

at
ur

a 
st

ru
tt

ur
al

e,
 ig

ie
ni

co
 sa

ni
ta

ria
 e

 
ge

st
io

na
le

, n
on

 d
et

er
m

in
an

o 
un

 ri
sc

hi
o;

 
 

il 
so

pr
al

lu
og

o 
e 

la
 d

oc
um

en
ta

zio
ne

 re
la

tiv
a 

ai
 p

re
ce

de
nt

i c
on

tr
ol

li 
ef

fe
tt

ua
ti 

m
os

tr
an

o 
co

st
an

te
m

en
te

 u
na

 b
uo

na
 g

es
tio

ne
. 

N
on

 si
gn

ifi
ca

tiv
e 

o 
fo

rm
al

i r
ip

et
ut

e 
 

irr
eg

ol
ar

ità
 ri

pe
tu

te
 o

 n
on

 ri
so

lte
; 

 
il 

so
pr

al
lu

og
o 

e 
la

 d
oc

um
en

ta
zio

ne
 re

la
tiv

a 
ai

 p
re

ce
de

nt
i c

on
tr

ol
li 

ef
fe

tt
ua

ti 
m

os
tr

an
o 

pr
ob

le
m

i g
es

tio
na

li 
sc

ar
sa

m
en

te
 ri

le
va

nt
i. 

So
st

an
zia

li 
o 

gr
av

i, 
iso

la
te

 e
 ri

so
lte

 

 
irr

eg
ol

ar
ità

 c
he

 d
et

er
m

in
an

o 
un

 ri
sc

hi
o,

 n
on

 ri
pe

tu
te

 e
 c

om
un

qu
e 

ris
ol

te
; o

pp
ur

e 
 

il 
so

pr
al

lu
og

o 
e 

la
 d

oc
um

en
ta

zio
ne

 re
la

tiv
a 

ai
 p

re
ce

de
nt

i c
on

tr
ol

li 
ef

fe
tt

ua
ti 

m
os

tr
an

o 
pr

ob
le

m
i g

es
tio

na
li 

ril
ev

an
ti;

 a
 fr

on
te

 d
i q

ue
st

e 
sit

ua
zio

ni
, l

’a
zie

nd
a 

ad
ot

ta
 im

m
ed

ia
te

 a
zio

ni
 c

or
re

tt
iv

e.
 

So
st

an
zia

li 
o 

gr
av

i, 
rip

et
ut

e 
o 

no
n 

ris
ol

te
 

 
un

a 
irr

eg
ol

ar
ità

 c
he

 d
et

er
m

in
a 

un
 ri

sc
hi

o 
si 

è 
pr

es
en

ta
ta

 ri
pe

tu
ta

m
en

te
; o

pp
ur

e 
 

un
a 

irr
eg

ol
ar

ità
 g

ra
ve

 n
on

 è
 st

at
a 

ris
ol

ta
; o

pp
ur

e 
 

il 
so

pr
al

lu
og

o 
e 

la
 d

oc
um

en
ta

zio
ne

 re
la

tiv
a 

ai
 p

re
ce

de
nt

i c
on

tr
ol

li 
ef

fe
tt

ua
ti 

m
os

tr
an

o 
pr

ob
le

m
i g

es
tio

na
li 

ril
ev

an
ti;

 a
zio

ni
 c

or
re

tt
iv

e 
no

n 
ad

ot
ta

te
 d

al
l’a

zie
nd

a.
 

In
 c

as
o 

di
 n

on
 c

on
fo

rm
ità

 g
ra

vi
 n

on
 ri

so
lte

, l
o 

st
ab

ili
m

en
to

 d
ev

e 
es

se
re

 fa
tt

o 
rie

nt
ra

re
 a

ut
om

at
ic

am
en

te
 n

el
la

 c
at

eg
or

ia
 a

 ri
sc

hi
o 

“a
lto

”.
 

    

11



                                                                                                                                43739Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 29-5-2025                                                                                   

 

     
                

 
   
   
 
 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE ANIMALE 
SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 

Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria 
ALLEGATO 1 

 

 

LISTA DI CONTROLLO PER IMPIANTI RICONOSCIUTI SECONDO L’ARTICOLO 24 DEL 
REGOLAMENTO (CE) 1069/2009 

DATI ANAGRAFICI RAGIONE 

SOCIALE (timbro) 

SEDE LEGALE O AMMINISTRATIVA 
Via   C.A.P.   Comune_________ _  

Località  Telefono  Fax_______ 

Codice fiscale/Partita IVA   

Legale rappresentante Sig.  nato a  il 
 

residente a  Prov.  in Via___________________________________ 
 

_ 

SEDE PRODUTTIVA 
Via  C.A.P.  Comune_________________ 

 
Telefono  _____________________Fax  _________________________email ____________________________ 

 
Numero di riconoscimento/registrazione   
 
 
Numero totale addetti  

 
Provenienza SOA in Ingresso: 

 Nazionale 

 Comunitaria 

 paesi terzi 
 
 
Quantità media annua di SOA Introdotti   

Quantità media di PD prodotti   
 
 
Obbiettivi: tracciabilità, condizioni strutturali, controllo animali infestanti   

requisiti da verificare: 

art. 22 reg 1069 rintracciabilità 

art 18 reg 178 rintracciabilità 

art 25 reg 1069 Prescrizioni generali in materia di igiene 

12



43740                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 29-5-2025

 

     
                

 
   
   
 
 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE ANIMALE 
SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 

Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria 
ALLEGATO 1 

 

 
SEZ 

 
Tipologia impianto 

 
CATEGORIA 

 
ATTIVITA’ 

 
PRODOTTI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
I 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Attività intermedie 

(art.24 (1) (h)) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Categoria 1 
 Categoria 2 
 Categoria 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Cernita 
 Taglio 
 Refrigerazione 
 Congelamento 
 Salagione 
 Altro……………………….. 

 Proteine animali trasformate 
 Farine di carne ed ossa 
 Farine di pesce 
 Proteine Idrolizzate 
 Ciccioli 
 Sangue 
 Prodotti sanguigni per uso zootecnico 
 Prodotti sanguigni per uso tecnico 
 Farina di sangue 
 Siero di equidi 
 Grassi fusi/olio pesce per usi diversi da 

mangimi e oleochimici 
 Grassi fusi per uso oleochimico 
 Grassi fusi e olio di pesce per uso 

zootecnico 
 Derivati dei grassi 
 Latte, prodotti del latte e colostro 
 Prodotti d'Uovo 
 Prodotti alimentari 
 Carcasse di animali da compagnia 
 Carcasse di animali di allevamento 
 Carcasse di animali da circo 
 Carcasse di animali da zoo 
 Carcasse di animali da esperimento 
 Altre carcasse animali 
 Stallatico non trasformato 
 Prodotti da stallatico/stallatico 

trasformato 
 Contenuto del tubo digerente 
 Residui di digestione 
 fanghi di centrifugazione 
 Materiale da acque reflue (mondiglia) 

 
 Magazzinaggio di 

sottoprodotti di 
o.a. (art.24 (1) (i)) 

   

 

 
II 

 Magazzinaggio di 
prodotti derivati 
(art.24 (1) (j)) 

 
 Categoria 1 
 Categoria 2 
 Categoria 3 

 Smaltimento in discarica, 
incenerimento, coincenerimento 
(i) 

 Uso combustibile (ii) 
 Alimentazione animale (iii) 
 Uso fertilizzanti, ammendanti (iv) 

 

 
III 

 Incenerimento 
 Coincenerimento 
 Combustione 

 Categoria 1 
 Categoria 2 
 Categoria 3 

  

   
Metodi Standard 

 

 

 
IV 

 

 
Trasformazione 

 
 Categoria 1 
 Categoria 2 
 Categoria 3 

 Metodo 1 (sterilizzazione a 
pressione) 

 Metodo 2 
 Metodo 3 
 Metodo 4 
 Metodo 5 
 Metodo 6 
 Metodo 7 

13



                                                                                                                                43741Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 29-5-2025                                                                                   

 

     
                

 
   
   
 
 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE ANIMALE 
SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 

Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria 
ALLEGATO 1 

 

   Metodi alternativi 
 Processo idrolisi alcalina 
 Processo d’idrolisi ad alta 

temperatura e ad alta pressione 
 Produzione di biogas mediante 

idrolisi ad alta pressione 
 Produzione di biodiesel 
 Gassificazione Brookes 
 Combustione di grasso animale 

in caldaia 
 Produzione Termo-meccanica di 

biocombustibile 
 Altri……………………………. 

 
 Rifiuti di cucina e ristorazione 
 Pelli grezze 
 Lana, peli, setola di maiale, penne 
 piume 
 Ossa, corna, zoccoli e derivati 
 Sottoprodotti apicoltura 
 Insetti incluso vermi 
 Altri sottoprodotti non trasformati 

…………………………….. 

 
VI 

 
Biogas 

 
 Categoria 2 
 Categoria 3 

  Unità di pastorizzazione 
presente 

  Unità di pastorizzazione 
assente 

 

 
VII 

 
Compostaggio  Categoria 2 

 Categoria 3 

  Unità di pastorizzazione 
presente 

  Unità di pastorizzazione 
assente 

 

 
 
VIII 

 
 
Alimenti per animali da 
compagnia 

 
 
 Categoria 3 

 Alimenti in conserva 
 Altri alimenti trasformati 
 Alimenti greggi 
 Articoli da masticare 
 Interiora aromatizzanti 

 

 
XII Produzione fertilizzanti 

organici/ammendanti 
 Categoria 2 
 Categoria 3 

  

 
 
 
 
 
 

 
RAPPRESENTANTE DELL'AZIENDA PRESENTE AL SOPRALLUOGO 
Cognome e Nome   Qualifica   

14



43742                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 29-5-2025

  
 

 
 

   
    

    
    

 
     

  
  

DI
PA

RT
IM

EN
TO

 P
RO

M
OZ

IO
NE

 D
EL

LA
 S

AL
UT

E 
E 

DE
L B

EN
ES

SE
RE

 A
NI

M
AL

E 
SE

ZI
O

NE
 P

RO
M

O
ZI

O
NE

 D
EL

LA
 S

AL
UT

E 
E 

DE
L B

EN
ES

SE
RE

 
Se

rv
izi

o 
Si

cu
re

zz
a 

Al
im

en
ta

re
 e

 S
an

ità
 V

et
er

in
ar

ia
 

AL
LE

GA
TO

 1
 

  R
eq

ui
si

ti 
pe

r o
pe

ra
to

ri 
ric

on
os

ci
ut

i s
ec

on
do

 l’
ar

tic
ol

o 
24

, d
el

 re
go

la
m

en
to

 C
E 

10
69

/2
00

9 
ch

e 
tr

at
ta

no
 S

O
A

 p
re

vi
st

i d
al

l’a
lle

ga
to

 IX
, C

ap
o 

I, 
II 

e 
III

 d
el

 
re

go
la

m
en

to
 C

E 
14

2/
20

11
, p

ro
du

zi
on

e 
al

im
en

ti 
pe

r a
ni

m
al

i d
a 

co
m

pa
gn

ia
, c

er
ni

ta
, t

ag
lio

, r
ef

rig
er

az
io

ne
, c

on
ge

la
m

en
to

, s
la

tu
ra

 o
 c

on
se

rv
az

io
ne

 c
on

 a
ltr

i 
pr

oc
es

si
, r

im
oz

io
ne

 d
i p

el
li,

 ri
m

oz
io

ne
 d

i M
SR

, o
bb

lig
hi

 im
po

st
i d

a 
al

tre
 n

or
m

e 
es

. p
os

t m
or

te
m

-p
re

lie
vo

 c
am

pi
on

i, 
bi

og
as

-c
om

po
st

, s
et

ac
ci

am
en

to
 

1.
 R

EQ
U

IS
IT

I S
TR

U
TT

U
R

A
LI

 E
 L

O
R

O
 M

A
N

U
TE

N
ZI

O
N

E 
Pu

nt
o 

da
 v

er
ifi

ca
re

 
Ev

id
en

ze
 

Fo
nt

e 
di

 
in

fo
rm

az
i 

on
e 

ut
ili

zz
at

e 

Va
lu

ta
zi

on
e 

  R
ife

rim
en

ti 
co

ge
nt

i 
A

m
bi

to
 

Sp
ec

ifi
ch

e 
SI

 
N

O
 

N
V 

N
A 

 1.
1 

Im
pi

an
to

 a
de

gu
at

am
en

te
 s

ep
ar

at
o 

da
lla

 re
te

 
vi

ar
ia

 p
ub

bl
ic

a 
e 

da
 a

ltr
i lo

ca
li,

 q
ua

li 
qu

el
li 

ad
ib

iti 
al

la
 m

ac
el

la
zio

ne
, d

ai
 q

ua
li s

i p
uò

 
di

ffo
nd

er
e 

la
 c

on
ta

m
in

az
io

ne
. 

Im
pi

an
to

 c
he

 g
ar

an
tis

ce
 la

 s
ep

ar
az

io
ne

 
to

ta
le

 d
ei

 m
at

er
ia

li d
i c

at
eg

or
ia

 1
 e

 2
 d

ai
 

m
at

er
ia

li d
i c

at
eg

or
ia

 3
 d

al
 ri

ce
vi

m
en

to
 a

lla
 

sp
ed

izi
on

e,
 a

 m
en

o 
ch

e 
la

 la
vo

ra
zio

ne
 n

on
 

av
ve

ng
a 

in
 u

n 
ed

ifi
ci

o 
co

m
pl

et
am

en
te

 
se

pa
ra

to
 (R

eq
ui

si
to

 a
nc

he
 p

er
 il

 
m

ag
az

zi
na

gg
io

 d
i p

ro
do

tti
 d

er
iv

at
i d

ai
 

SO
A

) 

      D
al

l'is
pe

zi
on

e 
de

llo
 s

ta
bi

lim
en

to
 s

i p
uò

 
rit

en
er

e 
ch

e 
i r

eq
ui

si
ti 

st
ru

ttu
ra

li d
ei

 lo
ca

li e
 

de
lle

 in
st

al
la

zi
on

i in
 c

ui
 v

en
go

no
 e

ffe
ttu

at
e 

le
 

op
er

az
io

ni
 in

te
rm

ed
ie

 s
on

o 
co

nf
or

m
i 

 
 

 
 

 
 

R
eg

. 1
42

/2
01

1 
A

lle
ga

to
 IX

 C
A

P
O

 
II 

S
E

ZI
O

N
E

 1
 

PR
E

SC
R

IZ
IO

N
I 

G
E

N
E

R
A

LI
 

Pu
nt

o 
1,

 le
tte

ra
 a

) 

R
eg

. 1
42

/2
01

1 
A

lle
ga

to
 IX

 C
A

P
O

 
III

 S
E

ZI
O

N
E

 1
 

PR
E

SC
R

IZ
IO

N
I 

G
E

N
E

R
A

LI
 

Pu
nt

o 
1 

  1.
2 

L'
im

pi
an

to
 d

is
po

ne
 d

i u
n 

lu
og

o 
co

pe
rto

 
pe

r r
ic

ev
er

e 
e 

sp
ed

ire
 i 

so
tto

pr
od

ot
ti 

di
 

or
ig

in
e 

an
im

al
e.

 D
er

og
a 

ne
l c

as
o 

i n
 c

ui
 i 

so
tto

pr
od

ot
ti 

di
 o

rig
in

e 
an

im
al

e 
si

an
o 

sc
ar

ic
at

i m
ed

ia
nt

e 
in

st
al

la
zi

on
i c

he
 

im
pe

di
sc

on
o 

la
 p

ro
pa

ga
zi

on
e 

di
 ri

sc
hi

 p
er

 
la

 s
al

ut
e 

pu
bb

lic
a 

e 
an

im
al

e,
 q

ua
li 

tu
bi

 
ch

iu
si

 p
er

 i 
so

tto
pr

od
ot

ti 
di

 o
rig

in
e 

an
im

al
e 

liq
ui

di
. 

D
al

l'is
pe

zi
on

e 
de

llo
 s

ta
bi

lim
en

to
 s

i p
uò

 
rit

en
er

e 
ch

e 
i r

eq
ui

si
ti 

st
ru

ttu
ra

li 
si

an
o 

so
dd

is
fa

tti
 

 
 

 
 

 
 

R
eg

. 1
42

/2
01

1 
A

lle
ga

to
 IX

 C
A

P
O

 
II 

S
E

ZI
O

N
E

 1
 

PR
E

SC
R

IZ
IO

N
I 

G
E

N
E

R
A

LI
 

Pu
nt

o 
1,

 le
tte

ra
 b

) 

R
eg

. 1
42

/2
01

1 
A

lle
ga

to
 IX

 C
A

P
O

 
III

 S
E

ZI
O

N
E

 1
 

PR
E

SC
R

IZ
IO

N
I 

G
E

N
E

R
A

LI
 

Pu
nt

o 
2 15



                                                                                                                                43743Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 29-5-2025                                                                                   

  
 

 
 

   
    

    
    

 
     

  
  

DI
PA

RT
IM

EN
TO

 P
RO

M
OZ

IO
NE

 D
EL

LA
 S

AL
UT

E 
E 

DE
L B

EN
ES

SE
RE

 A
NI

M
AL

E 
SE

ZI
O

NE
 P

RO
M

O
ZI

O
NE

 D
EL

LA
 S

AL
UT

E 
E 

DE
L B

EN
ES

SE
RE

 
Se

rv
izi

o 
Si

cu
re

zz
a 

Al
im

en
ta

re
 e

 S
an

ità
 V

et
er

in
ar

ia
 

AL
LE

GA
TO

 1
 

   
 

 
 

 
 

 
 

 

 
Pe

r g
li 

im
pi

an
ti 

di
 m

ag
az

zi
na

gg
io

 d
er

og
a 

al
 

ric
ev

im
en

to
 in

 u
n 

lu
og

o 
co

pe
rto

 n
el

 c
as

o 
in

 
cu

i i 
SO

A 
si

an
o 

ric
ev

ut
i in

 im
ba

lla
gg

i e
s.

 b
ig

 
ba

gs
 o

 in
 c

on
te

ni
to

ri 
o 

m
ez

zi
 d

i t
ra

sp
or

to
 

co
pe

rti
 e

 a
 te

nu
ta

 s
ta

gn
a 

 
 

 
 

 
 

 

 
AL

TR
O

 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
2.

 
PU

LI
ZI

A
 E

 D
IS

IN
FE

ZI
O

N
E 

 
Pu

nt
o 

da
 v

er
ifi

ca
re

 
 

Ev
id

en
ze

 
Fo

nt
i d

i 
in

fo
rm

az
 

io
ni

 
ut

ili
zz

at
e 

 Va
lu

ta
zi

on
e 

 R
ife

rim
en

ti 
co

ge
nt

i 

  
A

m
bi

to
 

  
Sp

ec
ifi

ch
e 

 
In

te
rv

is
ta

 
, 

os
se

rv
az

i 
on

e,
re

gi
s 

tra
zi

on
e,

 
do

cu
m

en
 

ta
le

 

  
SI

 

  N
O

 

  N
V 

  N
A 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

R
eg

. 1
42

/2
01

1 

2.
1 

L’
im

pi
an

to
 è

 c
os

tru
ito

 in
 m

od
o 

da
 p

ot
er

 
es

se
re

 fa
ci

lm
en

te
 p

ul
ito

 e
 d

is
in

fe
tta

to
. 

I 
pa

vi
m

en
ti 

so
no

 c
os

tru
iti

 in
 m

od
o 

da
 

fa
ci

lit
ar

e 
l'e

va
cu

az
io

ne
 d

ei
 li

qu
id

i. 

i lo
ca

li,
 le

 a
re

e 
es

te
rn

e 
po

ss
on

o 
es

se
re

 
fa

ci
lm

en
te

 p
ul

ite
 e

 d
is

in
fe

tta
te

. 

A
lle

ga
to

 IX
 C

A
P

O
 

II 
S

E
ZI

O
N

E
 1

 
PR

E
SC

R
IZ

IO
N

I 
G

E
N

E
R

A
LI

 
Pu

nt
o 

1,
 le

tte
ra

 c
) 

16



43744                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 29-5-2025

  
 

 
 

   
    

    
    

 
     

  
  

DI
PA

RT
IM

EN
TO

 P
RO

M
OZ

IO
NE

 D
EL

LA
 S

AL
UT

E 
E 

DE
L B

EN
ES

SE
RE

 A
NI

M
AL

E 
SE

ZI
O

NE
 P

RO
M

O
ZI

O
NE

 D
EL

LA
 S

AL
UT

E 
E 

DE
L B

EN
ES

SE
RE

 
Se

rv
izi

o 
Si

cu
re

zz
a 

Al
im

en
ta

re
 e

 S
an

ità
 V

et
er

in
ar

ia
 

AL
LE

GA
TO

 1
 

     2.
2 

Va
lu

ta
zio

ne
 d

el
le

 c
on

di
zio

ni
 d

i i
gi

en
e 

di
 

ar
ee

, l
oc

al
i d

i s
to

cc
ag

gi
o 

e 
at

tre
zz

at
ur

e,
 

la
vo

ra
zi

on
e 

e 
m

an
ip

ol
az

io
ne

 d
ei

 S
O

A
. 

  L’
im

pi
an

to
 è

 m
un

ito
 d

i in
st

al
la

zio
ni

 a
pp

ro
pr

ia
te

 
pe

r l
a 

pu
liz

ia
 e

 la
 d

is
in

fe
zio

ne
 d

ei
 c

on
te

ni
to

ri 
e 

de
i r

ec
ip

ie
nt

i u
til

iz
za

ti 
pe

r i
 S

O
A

 ri
ce

vu
ti,

 
no

nc
hé

 d
ei

 v
ei

co
li,

 u
til

iz
za

ti 
pe

r i
l t

ra
sp

or
to

. 
In

ol
tre

 d
is

po
ng

on
o 

di
 s

tru
ttu

re
 a

de
gu

at
e 

pe
r l

a 
di

si
nf

ez
io

ne
 d

el
le

 ru
ot

e 
de

i v
ei

co
li.

 
R

eq
ui

si
to

 p
re

vi
st

o 
an

ch
e 

pe
r i

l m
ag

az
zin

ag
gi

o 
di

 
pr

od
ot

ti 
de

riv
at

i 

 
 

 
 

 
 

 R
eg

. 1
42

/2
01

1 

A
lle

ga
to

 IX
 C

A
P

O
 

II 
SE

ZI
O

N
E 

1 
P

un
to

 2
 

PR
E

SC
R

IZ
IO

N
I 

G
E

N
E

R
A

LI
 

 2.
3 

D
is

po
ni

bi
lit

à 
ed

 a
pp

lic
az

io
ne

 d
i u

n 
pi

an
o 

di
 p

ul
iz

ia
 e

 d
is

in
fe

zi
on

e 
pe

r 
in

te
rv

en
ti:

 
  

or
di

na
ri 

 
st

ra
or

di
na

ri 

D
is

po
ni

bi
lit

à 
de

lle
 s

ch
ed

e 
te

cn
ic

he
 

e 
di

 s
ic

ur
ez

za
 d

ei
 p

ro
do

tti
 u

til
iz

za
ti.

 

    Il 
pi

an
o 

di
 a

ut
oc

on
tro

llo
 c

on
tie

ne
 p

ro
ce

du
re

 
id

on
ee

 a
 g

ar
an

tir
e 

un
a 

co
rr

et
ta

 l
av

or
az

io
ne

 
so

tto
 il

 p
ro

fil
o 

ig
ie

ni
co

 s
an

ita
rio

: 

 
 

 
 

 
 

 

 2.
4 

D
is

po
ni

bi
lit

à 
di

 re
gi

st
ra

zi
on

i r
el

at
iv

e 
ag

li 
in

te
rv

en
ti 

ef
fe

ttu
at

i s
ec

on
do

 q
ua

nt
o 

pr
ev

is
to

 d
al

 p
ia

no
 d

i p
ul

iz
ia

. 

  S
on

o 
pr

es
en

ti 
le

 re
gi

st
ra

zi
on

e 
de

gl
i 

in
te

rv
en

ti,
 e

ve
nt

ua
li 

no
n 

co
nf

or
m

ità
 e

 a
zi

on
i 

co
rre

tti
ve

 

 
 

 
 

 
 

 

2.
5 

In
 

ca
so

 
di

 
af

fid
am

en
to

 
de

ll’
at

tiv
ità

 
di

 
pu

liz
ia

 
e 

di
si

nf
ez

io
ne

 
ad

 
un

a 
di

tta
 

es
te

rn
a,

 d
is

po
ni

bi
lit

à 
di

 u
n 

co
nt

ra
tto

 c
he

  
de

sc
riv

a 
 o

  
ric

hi
am

i 
 t

ut
ti 

 g
li 

el
em

en
ti 

di
 c

ui
 s

op
ra

. 

E
’ s

ta
ta

 d
ef

in
ita

 la
 fi

gu
ra

 a
zi

en
da

le
 

re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

l’a
tti

vi
tà

 a
nc

he
 n

el
 c

as
o 

di
 

un
 a

pp
al

to
 d

el
le

 o
pe

ra
zi

on
i d

i p
ul

iz
ia

 e
 

di
si

nf
ez

io
ne

 a
 d

itt
a 

es
te

rn
a 

 
 

 
 

 
 

 

17



                                                                                                                                43745Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 29-5-2025                                                                                   

  
 

 
 

   
    

    
    

 
     

  
  

DI
PA

RT
IM

EN
TO

 P
RO

M
OZ

IO
NE

 D
EL

LA
 S

AL
UT

E 
E 

DE
L B

EN
ES

SE
RE

 A
NI

M
AL

E 
SE

ZI
O

NE
 P

RO
M

O
ZI

O
NE

 D
EL

LA
 S

AL
UT

E 
E 

DE
L B

EN
ES

SE
RE

 
Se

rv
izi

o 
Si

cu
re

zz
a 

Al
im

en
ta

re
 e

 S
an

ità
 V

et
er

in
ar

ia
 

AL
LE

GA
TO

 1
 

  
3.

 C
O

N
T

R
O

LL
O

 D
E

G
LI

 A
N

IM
A

LI
 I

N
FE

S
T

A
N

T
I 

Pu
nt

o 
da

 v
er

ifi
ca

re
 

Ev
id

en
ze

 
Fo

nt
i d

i 
in

fo
rm

az
io

ni
 

ut
ili

zz
at

e 

Va
lu

ta
zi

on
e 

R
ife

rim
en

ti 
co

ge
nt

i 

 
A

m
bi

to
 

 
Sp

ec
ifi

ch
e 

 
In

te
rv

is
ta

, 
os

se
rv

az
io

ne
, 

re
gi

st
ra

zi
on

e,
 

do
cu

m
en

ta
le

 

SI
 

N
O

 
N

V
 

N
A

 
 

 3.
1 

L’
im

pi
an

to
 a

pp
lic

a 
di

sp
os

iz
io

ni
 

ap
pr

op
ria

te
 d

i p
ro

te
zi

on
e 

co
nt

ro
 

an
im

al
i n

oc
iv

i, 
qu

al
i i

ns
et

ti,
 ro

di
to

ri 
e 

uc
ce

lli
, d

is
po

ne
 e

d 
at

tu
a 

di
 u

n 
pi

an
o 

di
 d

is
in

fe
st

az
io

ne
 p

er
 g

li 
in

te
rv

en
ti 

or
di

na
ri 

(p
os

si
bi

le
, a

nc
he

 p
er

 q
ue

lli
 

st
ra

or
di

na
ri)

 c
on

tro
 g

li 
an

im
al

i 
in

de
si

de
ra

ti.
 

   U
na

 p
la

ni
m

et
ria

 in
di

ca
 i 

pu
nt

i d
i c

ol
lo

ca
zi

on
e 

de
lle

 e
sc

he
, i

l p
ia

no
 in

di
ca

 p
ro

do
tti

 id
on

ei
 

al
l’u

so
 p

re
vi

st
o,

 a
ttr

ez
za

tu
re

, f
re

qu
en

ze
, 

m
od

al
ità

 d
i u

til
iz

zo
 e

 m
on

ito
ra

gg
io

, v
er

ifi
ca

, 
az

io
ni

 c
or

re
tti

ve
, r

es
po

ns
ab

ili
tà

, c
on

 c
rit

er
i d

i 
ac

ce
tta

zi
on

e 
ch

e 
so

no
 c

on
di

vi
si

bi
li 

 
 

 
 

 
 

 R
eg

. 1
06

9/
09

 a
rt.

 2
5 

R
eg

. 1
42

/2
01

1 

A
lle

ga
to

 IX
 C

A
P

O
 

II 
S

E
ZI

O
N

E
 1

 
PR

E
SC

R
IZ

IO
N

I 
G

E
N

E
R

A
LI

 
Pu

nt
o 

1,
 le

tte
ra

 e
) 

3.
2 

D
is

po
ni

bi
lit

à 
de

lle
 s

ch
ed

e 
te

cn
ic

he
 e

 
di

 s
ic

ur
ez

za
 d

ei
 p

ro
do

tti
 u

til
iz

za
ti;

 
co

rr
et

to
 s

to
cc

ag
gi

o 
de

i p
ro

do
tti

 
ut

ili
zz

at
i. 

D
is

po
ni

bi
lit

à 
di

 re
gi

st
ra

zi
on

i 
re

la
tiv

e 
ag

li 
in

te
rv

en
ti 

ef
fe

ttu
at

i. 

I p
ro

do
tti

 u
til

iz
za

ti 
so

no
 c

or
re

tta
m

en
te

 
id

en
tif

ic
at

i, 
et

ic
he

tta
ti 

e 
co

ns
er

va
ti.

 

S
on

o 
re

gi
st

ra
ti 

gl
i i

nt
er

ve
nt

i, 
gl

i e
si

ti 
de

lle
 

at
tiv

ità
 d

i m
on

ito
ra

gg
io

, e
ve

nt
ua

li 
no

n 
co

nf
or

m
ità

 e
 a

zi
on

i c
or

re
tti

ve
. 

 
 

 
 

 
 

 

3.
3 

In
 c

as
o 

di
 a

ffi
da

m
en

to
 d

el
l’ 

at
tiv

ità
 d

i 
co

nt
ro

lli
 in

fe
st

an
ti 

ad
 u

na
 d

itt
a 

es
te

rn
a,

 d
is

po
ni

bi
lit

à 
di

 u
n 

co
nt

ra
tto

 
ch

e 
de

sc
riv

a 
(o

 ri
ch

ia
m

i) 
tu

tti
 g

li 
el

em
en

ti 
di

 c
ui

 
so

pr
a.

 

 E
ve

nt
ua

le
 c

on
tra

tto
 

E
’ d

ef
in

ita
 la

 fi
gu

ra
 a

zi
en

da
le

 re
sp

on
sa

bi
le

 
de

ll’a
tti

vi
tà

. 

 
 

 
 

 
 

R
eg

. 1
06

9/
09

 a
rt.

 2
5 

P
un

to
 1

, l
et

te
ra

 c
) 

R
eg

. 1
42

/2
01

1 

18



43746                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 29-5-2025
  

 
 

 
   

    
    

    
 

     
  

  

DI
PA

RT
IM

EN
TO

 P
RO

M
OZ

IO
NE

 D
EL

LA
 S

AL
UT

E 
E 

DE
L B

EN
ES

SE
RE

 A
NI

M
AL

E 
SE

ZI
O

NE
 P

RO
M

O
ZI

O
NE

 D
EL

LA
 S

AL
UT

E 
E 

DE
L B

EN
ES

SE
RE

 
Se

rv
izi

o 
Si

cu
re

zz
a 

Al
im

en
ta

re
 e

 S
an

ità
 V

et
er

in
ar

ia
 

AL
LE

GA
TO

 1
 

  
4

. 
G

E
S

T
IO

N
E

 

Pu
nt

o 
da

 v
er

ifi
ca

re
 

 Ev
id

en
ze

 
Fo

nt
i d

i 
in

fo
rm

az
io

ni
 

ut
ili

zz
at

e 
 Va

lu
ta

zi
on

e 
 R

ife
rim

en
ti 

co
ge

nt
i 

   
A

m
bi

to
 

   
Sp

ec
ifi

ch
e 

 
In

te
rv

is
ta

, 
os

se
rv

az
io

ne
, 

re
gi

st
ra

zi
on

e,
 

do
cu

m
en

ta
le

 

  SI
 

  N
O

   N
V 

  N
A 

 

 4.
1 

D
ur

an
te

 l'
im

m
ag

az
zi

na
gg

io
 i 

so
tto

pr
od

ot
ti 

di
 o

rig
in

e 
an

im
al

e 
ve

ng
on

o 
m

an
ip

ol
at

i e
 im

m
ag

az
zi

na
ti 

se
pa

ra
ta

m
en

te
 d

al
le

 a
ltr

e 
m

er
ci

 e
 in

 m
od

o 
da

 e
vi

ta
re

 la
 p

ro
pa

ga
zi

on
e 

di
 a

ge
nt

i p
at

og
en

i. 

   D
al

l'is
pe

zi
on

e 
de

llo
 s

ta
bi

lim
en

to
 s

i 
ev

in
ce

 c
he

 n
on

 v
i s

on
o 

st
oc

ca
gg

i 
pr

om
is

cu
i t

ra
 S

O
A

 e
d 

al
tre

 m
er

ci
 

im
m

ag
az

zi
na

te
 

 
 

 
 

 
 

R
eg

. 1
42

/2
01

1 
A

lle
ga

to
 IX

 C
A

P
O

 II
 

S
E

ZI
O

N
E

 2
 

P
R

E
S

C
R

IZ
IO

N
I I

N
 M

A
TE

R
IA

 D
I 

IG
IE

N
E

 
P

un
to

 2
 

  4.
2 

I s
ot

to
pr

od
ot

ti 
di

 o
rig

in
e 

an
im

al
e 

ve
ng

on
o 

ad
eg

ua
ta

m
en

te
 

im
m

ag
az

zi
na

ti,
 tr

a 
l'a

ltr
o 

in
 c

on
di

zi
on

i d
i t

em
pe

ra
tu

ra
 a

de
gu

at
e,

 
fin

o 
al

 m
om

en
to

 d
el

la
 la

vo
ra

zi
on

e 
o 

ut
ili

zz
o 

 Il 
m

at
er

ia
le

 v
ie

ne
 te

nu
to

 a
 te

m
pe

ra
tu

ra
 

su
ffi

ci
en

te
m

en
te

 b
as

sa
 p

er
 e

vi
ta

re
 la

 
de

co
m

po
si

zi
on

e 
o 

de
te

rio
ra

m
en

to
. 

I p
ro

do
tti

 d
er

iv
at

i v
en

go
no

 im
m

ag
az

zi
na

ti 
in

 c
on

di
zi

on
i i

do
ne

e 
fin

o 
al

 m
om

en
to

 d
el

la
 

la
vo

ra
zi

on
e 

o 
ut

ili
zz

o 

 
 

 
 

 
 

R
eg

. 1
42

/2
01

1 
A

lle
ga

to
 IX

C
A

P
O

 II
 S

E
ZI

O
N

E
 2

 
P

R
E

S
C

R
IZ

IO
N

I I
N

 M
A

TE
R

IA
 D

I 
IG

IE
N

E
 

P
un

to
 3

 

R
eg

. 1
42

/2
01

1 
A

lle
ga

to
 IX

 C
A

P
O

 II
I S

E
ZI

O
N

E
 1

 
P

R
E

S
C

R
IZ

IO
N

I G
E

N
E

R
A

LI
 

Pu
nt

o 
4 

4.
3 

La
 ti

po
lo

gi
a 

d’
im

pi
an

to
 ri

ch
ie

de
 la

 p
re

se
nz

a 
di

 in
st

al
la

zi
on

i 
te

rm
ic

am
en

te
 c

on
tro

lla
te

. 
Le

 in
st

al
la

zi
on

i s
on

o 
di

 c
ap

ac
ità

 
su

ffi
ci

en
te

 p
er

 m
an

te
ne

re
 i 

so
tto

pr
od

ot
ti 

di
 o

rig
in

e 
an

im
al

e 
a 

te
m

pe
ra

tu
re

 a
pp

ro
pr

ia
te

. 
Le

 te
m

pe
ra

tu
re

 s
on

o 
co

nt
ro

lla
te

 e
 re

gi
st

ra
te

. *
 

V
i s

on
o 

ap
pa

re
cc

hi
at

ur
e 

di
 m

is
ur

az
io

ne
 

co
nt

in
ua

 d
el

le
 te

m
pe

ra
tu

re
 d

i l
av

or
az

io
ne

. 

I c
er

tif
ic

at
i d

i t
ar

at
ur

a 
co

nt
en

go
no

 la
 

sc
ad

en
za

 d
i t

ar
at

ur
a,

 i 
rif

er
im

en
ti 

al
la

 
pr

oc
ed

ur
a 

di
 ta

ra
tu

ra
 e

 il
 ri

fe
rim

en
to

 a
gl

i 
or

ga
ni

sm
i c

he
 h

an
no

 ri
la

sc
ia

to
 la

 
ce

rti
fic

az
io

ne
. 

 
 

 
 

 
 

R
eg

. 1
42

/2
01

1 

A
lle

ga
to

 IX
 C

A
P

O
 II

 
S

E
ZI

O
N

E
 1

 P
R

ES
C

R
IZ

IO
N

I 
G

E
N

E
R

A
LI

 
 P

un
to

 1
, l

et
te

ra
 f)

 R
eg

. 1
06

9/
09

 
ar

t. 
25

 p
un

to
 1

 le
tt.

 d
) 

19



                                                                                                                                43747Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 29-5-2025                                                                                   

  
 

 
 

   
    

    
    

 
     

  
  

DI
PA

RT
IM

EN
TO

 P
RO

M
OZ

IO
NE

 D
EL

LA
 S

AL
UT

E 
E 

DE
L B

EN
ES

SE
RE

 A
NI

M
AL

E 
SE

ZI
O

NE
 P

RO
M

O
ZI

O
NE

 D
EL

LA
 S

AL
UT

E 
E 

DE
L B

EN
ES

SE
RE

 
Se

rv
izi

o 
Si

cu
re

zz
a 

Al
im

en
ta

re
 e

 S
an

ità
 V

et
er

in
ar

ia
 

AL
LE

GA
TO

 1
 

  

5.
 P

ER
SO

N
A

LE
 

Pu
nt

o 
da

 v
er

ifi
ca

re
 

 
Ev

id
en

ze
 

Fo
nt

i d
i 

in
fo

rm
az

io
ni

 
ut

ili
zz

at
e 

 Va
lu

ta
zi

on
e 

 R
ife

rim
en

ti 
co

ge
nt

i 

  
A

m
bi

to
 

  
Sp

ec
ifi

ch
e 

 
In

te
rv

is
ta

, 
os

se
rv

az
io

ne
, 

re
gi

st
ra

zi
on

e,
 

do
cu

m
en

ta
le

 

  
SI

 

  N
O

 

  N
V 

  N
A 

 

     5.
1 

A
cc

es
so

 a
d 

ad
eg

ua
te

 s
tru

ttu
re

 p
er

 
l’i

gi
en

e 
de

l p
er

so
na

le
: s

er
vi

zi
 ig

ie
ni

ci
, 

la
va

bi
, s

po
gl

ia
to

i 

       D
al

l'is
pe

zi
on

e 
de

llo
 s

ta
bi

lim
en

to
 s

i p
uò

 
rit

en
er

e 
ch

e 
i r

eq
ui

si
ti 

st
ru

ttu
ra

li 
si

an
o 

so
dd

is
fa

tti
 

 
 

 
 

 
 

R
eg

. 1
06

9/
09

 a
rt.

 2
5 

pu
nt

o 
1,

 le
tt.

b)
 

R
eg

. 1
42

/2
01

1 
A

lle
ga

to
 IX

 C
A

P
O

 
II 

S
E

ZI
O

N
E

 1
 

PR
E

SC
R

IZ
IO

N
I 

G
E

N
E

R
A

LI
 P

un
to

 1
, 

le
tte

ra
 d

) 
 R

eg
. 1

42
/2

01
1 

A
lle

ga
to

 IX
 C

A
P

O
 

III
 S

E
ZI

O
N

E
 1

 
PR

E
SC

R
IZ

IO
N

I 
G

E
N

E
R

A
LI

 P
un

to
 2

, 
le

tte
ra

 c
) 

5.
2 

 Tu
tte

 le
 p

er
so

ne
 c

he
 la

vo
ra

no
 n

eg
li 

st
ab

ili
m

en
ti 

o 
ne

gl
i i

m
pi

an
ti 

ch
e 

m
an

ip
ol

an
o 

S
O

A
 d

op
o 

la
 lo

ro
 ra

cc
ol

ta
 

in
do

ss
an

o 
in

du
m

en
ti 

ad
eg

ua
ti,

 p
ul

iti
 e

 o
ve

 n
ec

es
sa

rio
 

pr
ot

et
tiv

i 

  S
on

o 
st

at
e 

di
st

rib
ui

te
 is

tru
zi

on
i r

el
at

iv
e 

al
l’i

gi
en

e 
pe

rs
on

al
e.

 

 
 

 
 

 
 

  R
eg

. 1
06

9/
09

 a
rt.

 2
5 

pu
nt

o 
2 20



43748                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 29-5-2025

  
 

 
 

   
    

    
    

 
     

  
  

DI
PA

RT
IM

EN
TO

 P
RO

M
OZ

IO
NE

 D
EL

LA
 S

AL
UT

E 
E 

DE
L B

EN
ES

SE
RE

 A
NI

M
AL

E 
SE

ZI
O

NE
 P

RO
M

O
ZI

O
NE

 D
EL

LA
 S

AL
UT

E 
E 

DE
L B

EN
ES

SE
RE

 
Se

rv
izi

o 
Si

cu
re

zz
a 

Al
im

en
ta

re
 e

 S
an

ità
 V

et
er

in
ar

ia
 

AL
LE

GA
TO

 1
 

  5.
3 

N
eg

li 
im

pi
an

ti 
do

ve
 è

 p
re

vi
st

a 
un

a 
zo

na
 p

ul
ita

 e
d 

un
a 

sp
or

ca
 le

 
at

tre
zz

at
ur

e 
e 

gl
i u

te
ns

ili
 n

on
 s

on
o 

po
rta

ti 
da

lla
 z

on
a 

sp
or

ca
 a

 q
ue

lla
 

pu
lit

a 
a 

m
en

o 
ch

e 
no

n 
si

an
o 

st
at

i 
pr

im
a 

pu
lit

i e
 d

is
in

fe
tta

ti 

  È
 s

ta
ta

 d
ef

in
ita

 u
na

 p
ro

ce
du

ra
 c

he
 d

es
cr

iv
e 

la
 

co
rr

et
ta

 u
til

iz
za

zi
on

e 
de

lle
 a

ttr
ez

za
tu

re
 e

 d
eg

li 
ut

en
si

li 
e 

de
i d

is
po

si
tiv

i p
er

 il
 la

va
gg

io
 e

 la
 

di
si

nf
ez

io
ne

 

 
 

 
 

 
 

   R
eg

. 1
06

9/
09

 a
rt.

 2
5 

pu
nt

o 
2,

 le
tt.

b)
 

5.
4 

N
eg

li 
im

pi
an

ti 
do

ve
 è

 p
re

vi
st

a 
un

a 
zo

na
 

pu
lit

a 
ed

 u
na

 s
po

rc
a 

gl
i a

dd
et

ti 
al

le
 

op
er

az
io

ni
 n

on
 p

os
so

no
 e

nt
ra

re
 n

el
la

 
zo

na
 s

po
rc

a 
se

 n
on

 d
op

o 
av

er
 c

am
bi

at
o 

ab
iti

 e
 c

al
za

tu
re

 d
a 

la
vo

ro
 o

 d
op

o 
av

er
li 

di
si

nf
et

ta
ti 

  Le
 z

on
e 

sp
or

ch
e 

e 
pu

lit
e 

so
no

 b
el

 d
el

im
ita

te
 e

 
so

no
 p

re
se

nt
i a

ttr
ez

za
tu

re
 p

er
 il

 c
am

bi
o 

de
gl

i 
in

du
m

en
ti/

ca
lz

at
ur

e 
e/

o 
la

 lo
ro

 d
is

in
fe

zi
on

e 

 
 

 
 

 
 

R
eg

. 1
06

9/
09

 a
rt.

 2
5 

pu
nt

o 
2,

 le
tt.

a)
 

 R
eg

. 1
06

9/
09

 a
rt.

 2
5 

pu
nt

o 
2,

 le
tt.

c)
 

5.
5 

Il 
pe

rs
on

al
e 

az
ie

nd
al

e 
è 

fo
rm

at
o 

in
 

m
er

ito
 a

l r
uo

lo
 c

he
 d

ev
e 

sv
ol

ge
re

. 

Le
 c

on
os

ce
nz

e 
de

gl
i a

dd
et

ti 
at

tra
ve

rs
o 

in
te

rv
is

ta
 d

ire
tta

 e
, s

e 
de

l c
as

o,
 a

ttr
av

er
so

 il
 

cu
rr

ic
ul

um
 fo

rm
at

iv
o 

so
no

 s
uf

fic
ie

nt
i 

 
 

 
 

 
 

 

        

21



                                                                                                                                43749Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 29-5-2025                                                                                   

  
 

 
 

   
    

    
    

 
     

  
  

DI
PA

RT
IM

EN
TO

 P
RO

M
OZ

IO
NE

 D
EL

LA
 S

AL
UT

E 
E 

DE
L B

EN
ES

SE
RE

 A
NI

M
AL

E 
SE

ZI
O

NE
 P

RO
M

O
ZI

O
NE

 D
EL

LA
 S

AL
UT

E 
E 

DE
L B

EN
ES

SE
RE

 
Se

rv
izi

o 
Si

cu
re

zz
a 

Al
im

en
ta

re
 e

 S
an

ità
 V

et
er

in
ar

ia
 

AL
LE

GA
TO

 1
 

 

6 
TR

A
C

C
IA

B
IL

IT
À

 
 

Pu
nt

o 
da

 v
er

ifi
ca

re
 

 
Ev

id
en

ze
 

Fo
nt

i d
i 

in
fo

rm
az

io
ni

 
ut

ili
zz

at
e 

 Va
lu

ta
zi

on
e 

 R
ife

rim
en

ti 
co

ge
nt

i 

   
A

m
bi

to
 

   
Sp

ec
ifi

ch
e 

 
In

te
rv

is
ta

, 
os

se
rv

az
io

ne
, 

re
gi

st
ra

zi
on

e,
 

do
cu

m
en

ta
le

    
SI

 

   N
O

 

   N
V 

   N
A

 

 

G
li 

op
er

at
or

i c
he

 s
pe

di
sc

on
o,

 
tra

sp
or

ta
no

 o
 ri

ce
vo

no
 s

ot
to

pr
od

ot
ti 

di
 o

rig
in

e 
an

im
al

e 
o 

pr
od

ot
ti 

de
riv

at
i 

te
ng

on
o 

un
 re

gi
st

ro
 d

el
le

 p
ar

tit
e 

ed
 i

 
re

la
tiv

i d
oc

um
en

ti 
co

m
m

er
ci

al
i o

 
ce

rti
fic

at
i s

an
ita

ri.
 

L'
op

er
at

or
e 

è 
do

ta
to

 d
i u

n 
pr

og
ra

m
m

a 
/ 

pr
oc

ed
ur

a 
pe

r l
a 

co
rr

et
ta

 g
es

tio
ne

 / 
em

is
si

on
e 

de
lla

 d
oc

um
en

ta
zi

on
e 

co
m

m
er

ci
al

e 
de

lle
 m

at
er

ie
 p

rim
e 

in
 in

gr
es

so
 

e 
de

i p
ro

do
tti

 d
er

iv
at

i i
n 

us
ci

ta
 

 
 

 
 

 
 

  R
eg

. 1
06

9/
09

 a
rt.

 2
2 

 
Le

 p
ar

tit
e 

di
 S

O
A

 e
 P

D
 in

 e
nt

ra
ta

 e
 in

 u
sc

ita
 

so
no

 a
cc

om
pa

gn
at

e 
da

l d
oc

um
en

to
 

co
m

m
er

ci
al

e 
co

nf
or

m
e 

al
 re

go
la

m
en

to
 U

 E
 

14
2/

20
11

 

 
 

 
 

 
 

R
eg

 1
42

 a
lle

ga
to

 
V

III
 c

ap
o 

3 

 
I r

eg
is

tri
 d

i c
ar

ic
o 

– 
sc

ar
ic

o 
rip

or
ta

no
 

co
rr

et
ta

m
en

te
 le

 m
ov

im
en

ta
zi

on
i e

ffe
ttu

at
e 

 
 

 
 

 
 

 

22



43750                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 29-5-2025

  
 

 
 

   
    

    
    

 
     

  
  

DI
PA

RT
IM

EN
TO

 P
RO

M
OZ

IO
NE

 D
EL

LA
 S

AL
UT

E 
E 

DE
L B

EN
ES

SE
RE

 A
NI

M
AL

E 
SE

ZI
O

NE
 P

RO
M

O
ZI

O
NE

 D
EL

LA
 S

AL
UT

E 
E 

DE
L B

EN
ES

SE
RE

 
Se

rv
izi

o 
Si

cu
re

zz
a 

Al
im

en
ta

re
 e

 S
an

ità
 V

et
er

in
ar

ia
 

AL
LE

GA
TO

 1
 

   
7 

A
U

TO
C

O
N

TR
O

LL
O

 
 

Pu
nt

o 
da

 V
er

ifi
ca

re
 

 
Ev

id
en

ze
 

Fo
nt

i d
i 

in
fo

rm
az

 
io

ni
 u

til
iz

za
te

 
 Va

lu
ta

zi
on

e 
 R

ife
rim

en
ti 

co
ge

nt
i 

  
A

m
bi

to
 

  
Sp

ec
ifi

ch
e 

 
In

te
rv

is
ta

, 
os

se
rv

az
io

ne
, 

re
gi

st
ra

zi
on

e,
 

do
cu

m
en

ta
le

 

  
SI

 

  N
O

 

  N
V 

  N
A 

 

 G
li 

op
er

at
or

i p
re

ve
do

no
 e

 
pr

og
ra

m
m

an
o 

de
i c

on
tro

lli
 

in
te

rn
i n

ei
 p

ro
pr

i s
ta

bi
lim

en
ti 

o 
im

pi
an

ti 
al

 fi
ne

 d
i m

on
ito

ra
re

 il
 

ris
pe

tto
 d

el
 p

re
se

nt
e 

re
go

la
m

en
to

 

È
 id

en
tif

ic
at

o 
og

ni
 p

er
ic

ol
o 

ch
e 

de
ve

 
es

se
re

 p
re

ve
nu

to
, e

lim
in

at
o 

o 
rid

ot
to

 a
 

liv
el

li 
ac

ce
tta

bi
li,

 in
 re

la
zi

on
e 

al
 ti

po
 e

/o
 

al
la

 fa
se

 d
el

 p
ro

ce
ss

o 
e 

su
dd

iv
is

o 
in

 
ch

im
ic

o,
 fi

si
co

 e
 b

io
lo

gi
co

; 

 
 

 
 

 
 

  R
eg

. 1
06

9/
09

 a
rt.

 
29

 

 
so

no
 id

en
tif

ic
at

i i
 C

C
P

 n
el

la
 fa

se
 o

 n
el

le
 

fa
si

 in
 c

ui
 il

 c
on

tro
llo

 s
te

ss
o 

è 
es

se
nz

ia
le

 
pe

r p
re

ve
ni

re
 o

 e
lim

in
ar

e 
un

 p
er

ic
ol

o 
o 

pe
r 

rid
ur

lo
 a

 li
ve

lli
 a

cc
et

ta
bi

li;
 

 
 

 
 

 
 

 

 
so

no
 s

ta
bi

lit
e 

le
 a

zi
on

i c
or

re
tti

ve
 d

a 
in

tra
pr

en
de

re
 n

el
 c

as
o 

in
 c

ui
 ri

su
lti

 d
al

 
m

on
ito

ra
gg

io
 c

he
 u

n 
de

te
rm

in
at

o 
C

C
P

 n
on

 
è 

pi
ù 

so
tto

 c
on

tro
llo

; 

 
 

 
 

 
 

 

 
le

 p
ro

ce
du

re
 d

i v
er

ifi
ca

 v
en

go
no

 s
vo

lte
 

re
go

la
rm

en
te

; 

 
 

 
 

 
 

 

 
G

li 
op

er
at

or
i d

el
 s

et
to

re
 d

ei
 S

.O
.A

. 
so

tto
po

ng
on

o 
a 

re
vi

si
on

e 
la

 lo
ro

 p
ro

ce
du

ra
 e

 
ap

po
rta

no
 i 

ne
ce

ss
ar

i c
am

bi
am

en
ti 

og
ni

 
vo

lta
 c

he
 s

i 
ap

po
rta

 u
na

 m
od

ifi
ca

 n
el

 
pr

od
ot

to
, n

el
 p

ro
ce

ss
o 

o 
in

 u
na

 q
ua

ls
ia

si
 

fa
se

 d
el

la
 p

ro
du

zi
on

e,
 d

el
la

 tr
as

fo
rm

az
io

ne
, 

de
llo

 s
to

cc
ag

gi
o 

e 
de

lla
 d

is
tri

bu
zi

on
e 

 
 

 
 

 
 

 

 

23


